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Чи подолає 
адаптація рубіж?..

До Лі бе рії при бу ли вій сь ко во с лу ж бо в ці 15-ї ро та ції

9 стор.

УУссппііхх  ттаа  ввииссооккиийй  ррееззууллььттаатт   ––
уу  ччііттккіійй  ссппііллььнніійй  ввззааєєммооддііїї

Читайте на 2-3 стор.

Читайте на 3 стор.

Вну т рі ш ній ау дит як 
про ти дія ко ру п ці ї

У Ки є ві відбувся між на ро д ний се мі нар
що до про ве ден ня вну т рі ш ньо го ау ди ту ор -
га нів вій сь ко во го управ лін ня. За хід про хо -
див від по ві д но до Рі ч ної на ці о на ль ної про -
гра ми спів ро бі т ни ц т ва Укра ї на – НА ТО на
2011 рік та Пла ну під го то в ки та під ви щен ня
ква лі фі ка ції ци ві ль но го пе р со на лу М і ні с -
тер с т ва обо ро ни Укра ї ни у 2011 ро ці в ра м -
ках ре а лі за ції Між на ро д но го про е к ту про -
фе сій ної під го то в ки ци ві ль но го пе р со на лу
се к то ру без пе ки Укра ї ни.

15 че р в ня в Укра ї ну по ве -
р ну ла ся пе р ша ча с ти на ко н -
ти н ге н ту 14-ї ро та ції 56-го
окре мо го ве р то лі т но го за го -
ну сил Мі сії ООН у Лі бе рі ї.
Пів то ри со т ні укра ї н сь ких
ми ро тво р ців при бу ли  лі та -
ком “Boeing 757-200” Ор га -
ні за ції Об’єд на них На цій.
Цьо го ра зу, у зв’я з ку з під го -
то в кою львів сь ко го між на -
ро д но го ае ро по р ту до “Єв -
ро-2012”, укра ї н сь ких “лі -
бе рій ців” об слу го вує ми ко -
ла їв сь кий ае ро порт.

ННааццііооннааллььннаа  ззддррааввннииццяя  ––  
ззааккллаадд  ввііййссььккооввиийй!! 6-7 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 грн. 20 коп. – на рік; 

99 грн. 60 коп. – на 6 міс.;

49 грн. 80 коп. – на 3 міс.;

16 грн. 60 коп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 грн. 40 коп. – на рік; 

199 грн. 20 коп. – на 6 міс.;

99 грн. 60 коп. – на 3 міс.;

33 грн. 20 коп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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ГГоо  ттуу  єє   ммооссьь  ддоо  
““ББееззппееччннооггоо ннееббаа ––  22001111””

Читайте на 4 стор.

Екі па жу “ОО Нів сь ко го Бо і н га”, що на ле жить до іс ла нд сь ких авіа лі ній, в
Укра ї ні до в го че ка ти не до ве ло ся. Вже опів дні  лі так із пер шою гру пою вій -
сь ко во с лу ж бо в ців 15-ї ро та ції на бо р ту взяв курс на Лі бе рію із до за пра в -
кою у Ри мі.

За раз на ба зі за го ну про хо дить ада п та цій ний пе рі од но во при бу лих до
но вих клі ма ти ч них умов, пе ре да ча по сад та ін ші ор га ні за цій ні пи тан ня. Ра -
зом з тим, на ае ро дро мі ве деть ся пла но ва льо т на ро бо та екі па жа ми ве р то -
льо тів Мі-8 та Мі-24. За клю ч ний етап 15-ї ро та ції за го ну за пла но ва но на кі -
нець че р в ня по то ч но го ро ку.

Юрій Іг нат. Фо то ав то ра.

УВАГА! КОНКУРС!

У По ві т ря них Си лах ЗС Укра ї ни завершився
дру гий етап “У ні ве р са ль ного со л дата-2011”

Ви сту па ю чи на мі ти н гу
з на го ди від крит тя кон ку -
р су, го ло ва жу рі – на ча ль -
ник управ лін ня  ви хо в ної
та со ці а ль но- пси хо ло гі ч -
ної ро бо ти Ко ман ду ван ня
По ві т ря них Сил Зброй них
Сил Укра ї ни пол ко в ник
Олег Гру н т ков сь кий за -
зна чив, що про ве ден ня
та ко го ро ду за хо дів сьо -
го дні є по пу ля рним се ред
вій сь ко во с лу ж бо в ців. Та кі
по дії не тіль ки під ні ма ють
пре стиж та по пу ля ри зу -
ють вій сь ко ву слу ж бу за
ко н т ра к том у Зброй них
Си лах Укра ї ни в укра ї н сь -
ко му су с пі ль с т ві, але й
фо р му ють у вій сь ко во -
с лу ж бо в ців по чут тя на -
ці о на ль ної гі д но с ті, ду хо -
в но с ті й куль ту ри, па т рі о -
ти з му, ві р но с ті вій сь ко -
вим тра ди ці ям Укра ї н сь -
ко го на ро ду, вій сь ко во-
про фе сій ної, мо ра ль но-
пси хо ло гі ч ної та фі зи ч ної
го то вно с ті до за хи с ту Ві т -
чи з ни.

Кон курс про хо див в два
ета пи. На пер шо му ета пі
йо го уча с ни ки зма га ли ся
у ви ко нан ні ком пле к с но го
за вдан ня вій сь ко во- про -
фе сій ної май с те р но с ті з
во г не вої, вій сь ко во- ме ди -
ч ної під го то в ки, вій сь ко -

вої то по графії, за хи с -
ту від зброї ма со во го
ура жен ня. На дру го му
–  кра щих ви зна ча ли в
но мі на ці ях за гу ма ні -
та р ним на пря мом, у
вій сь ко во- спо р ти в них
ес та фе тах.

Під час зма ган ня за
куль ту р но-ми с те ць -
ким на пря мом оці ню -
ва ло ся вмін ня і на ви ч -
ки пу б лі ч них ви сту пів
уча с ни ків у му зи ч но-
та н цю ва ль но му кон -

ку р сі, рі з них жа н рах ес т -
ра д но го ми с те ц т ва.

За га лом, як за зна чив
за сту п ник го ло ви жу рі
пол ко в ник Ві та лій Си вак,
усі уча с ни ки на ма га ли ся
яко мо га кра ще ви ко ну ва -
ти за вдан ня за зна че них
вправ, про де мо н с т ру ва ли
до б ру фі зи ч ну під го то в ку,
по ка за ли га р ні знан ня у
всіх но мі на ці ях з вій сь ко -
во- про фе сій ної під го то в -
ки. 

Продовження на 2 стор.

Шіст на дця то го че р в ня у Ва си ль ко ві, на ба зі  38-го Об’ єд на но го на вча ль но го центру По ві т ря них
Сил ЗС Укра ї ни, за ве р ши в ся дво ден ний  дру гий від бі р ний етап Кон ку р су вій сь ко во- про фе сій ної
май с те р но с ті “У ні ве р са ль ний со л дат”.  У за хо ді взя ли участь 24 вій сь ко во с лу ж бо в ці за ко н т ра к том
– пе ре мо ж ці пер шо го від бі р но го ета пу з усіх вій сь ко вих ча с тин і уста нов По ві т ря них Сил ЗС Укра ї -
ни, п’я те ро із яких – жі н ки.
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

Теоретична частина захо-
ду передбачала відпрацю-
вання алгоритму взаємодії
штабів, груп керівництва
польотами, наземних служб,
підготовку техніки, озброєн-
ня та льотних екіпажів. А після
отримання відповідних ввід-
них були здійснені вильоти на
виконання вправ за конкрет-
ними напрямками. Так, екі-
паж підполковника Олексан-
дра Оксанченка імітував пові-
тряне судно, яке було захоп-
лене терористами та пере-
тнуло кордон суміжної дер-
жави. Дії сил протиповітряної

оборони України та Білорусії
були оперативними та злаго-
дженими – ціль була визна-
чена і перехоплена своєчас-
но. 

Другий пункт польотного
завдання імітував дії екіпажу

в умовах втрати повітряного
орієнтування через відмову
навігаційного обладнання. І у
цьому випадку об’єкт був ви-
значений, ідентифікований, і
пілоту була надана необхідна
допомога у визначенні марш-

руту польоту. 
Підбиваючи підсумки

дій особового складу
упродовж навчань, ко-
мандир авіаційної брига-
ди полковник Олег Гесь
відзначив, що заходи по-
дібного характеру части-
на виконує не вперше.
Льотні екіпажі мають до-
статній рівень фахової
підготовки та виучки. Але
будь-який успіх виконан-
ня польотного завдання
залежить і від бездоган-
ної роботи авіаційної тех-
ніки та озброєння, який
забезпечує інженерно-
технічний склад, боєздат-
ного аеродрому та надій-

ного зв’язку. Тому і вважа-
ється відмінна оцінка загаль-
ною для кожного учасника.

Паралельно з участю у на-
вчаннях  були здійснені і ви-
льоти на обліт авіаційної тех-
ніки. Бойовий літак підняв у
повітря підполковник Сергій
Ялишев. Трохи поспіль він же
у парі з командиром авіабри-
гади полковником Олегом
Гесем облітав і навчально-
бойову машину. Безаварійне
керівництво польотами за-
безпечила група на чолі з
майором Русланом Адель-
геймом.

Наступний іспит на профе-
сійну майстерність особовий
склад авіаційної бригади ви-
тримав і в процесі організації

УУссппііхх  ттаа  ввииссооккиийй  ррееззууллььттаатт  –– уу  ччііттккіійй                          ссппііллььнніійй  ввззааєєммооддііїї
ПОЛЬОТИ

Саме цей принцип з
упевненістю довели уча-
сники двосторонніх
українсько-білоруських
навчань, у ході яких від-
працьовувались практи-
чні завдання щодо забез-
печення захисту повітря-
ного простору двох дер-
жав та протидії терорис-
тичним актам. Свій ви-
шкіл та льотну майстер-
ність упродовж цього за-
ходу у черговий раз
продемонстрував особо-
вий склад бригади так-
тичної авіації винищу-
вальної, якою командує
полковник Олег Гесь.

Підполковник Олександр Оксанченко.

ГІМО ПРАЦЮЄ У ВІЙСЬКАХ

У Повітряному командуванні “Захід”
закінчила роботу Головна інспекція Мініс-
терства оборони України під керівництвом
Валерія Фролова. Інспектори перевірили
стан роботи за всіма напрямками життєдія-
льності в управлінні та командному пункті
Повітряного командування і радіотехнічній
бригаді. Пріоритетними завданнями інспек-
ції стали оцінка спроможності визначених
сил виконати завдання за призначенням, ви-
вчення стану бойової готовності, морально-
психологічного стану та рівня керівництва
військами.

Відтак, протягом чотирьох днів інспектори про-
водили контрольні заняття з тактичної, технічної і
спеціальної підготовки, перевіряли рівень підгото-
вки і злагодженості бойових обслуг та оцінювали
параметри чергового радіолокаційного поля в зоні
відповідальності Повітряного командування “За-
хід” та над важливими державними об’єктами. Для
цього як контрольна ціль в небо піднявся вертоліт
Мі-8МТ полку армійської авіації, що на Львівщині.
Варто зазначити, що до складу екіпажу входив  го-
ловний інспектор Повітряних Сил генерал-майор
Павло Мороз. Завдання вартових неба – вчасно
виявити, супроводити і умовно знищити ціль.

Також інспектори заслухали доповіді командира
Повітряного командування “Захід” генерал-лейте-
нанта Станіслава Павловича і командира радіотех-
нічної бригади полковника Валерія Крищенка. Під
час заслуховування члени робочої групи підкрес-
лили, що основний принцип роботи Головної ін-
спекції Міністерства оборони України – це не тіль-
ки перевірка та фіксація стану справ, а й надання
практичної допомоги органам військового управ-
ління. Отже, вже з перших годин роботи інспекто-
ри визначили низку проблем, які будуть розв’язані
за участі посадовців інспекції. Зокрема, це питання
несення бойового чергування, планування забез-
печення озброєнням і військовою технікою.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

У ПвК “ЗАХІД”

З 6 по 18 че р в ня від бу ло ся дво сто рон нє на вчан -
ня Вій сь ко во- Мор сь ких Сил ЗС Укра ї ни та Вій сь ко -
во- мор сь ких сил США із за про шен ням пред ста в ни -
ків фло тів ін ших кра їн “Сі Бриз-2011”.  Мета на -
вчан ня, яке про хо ди ло в ду сі про гра ми “Па р т нер с -
т во за ра ди ми ру”, по ля гала у пла ну ван ні та про ве -
ден ні між на ро д ної ми ро тво р чої опе ра ці ї.  Про це
повідомляє Департамент преси та зв’язків із
засобами масової інформації  Міноборони.

За га лом від Укра ї ни до на вчан ня за лу ча ли ся бли -
зько 1200 вій сь ко во с лу ж бо в ців та 90 оди ниць ав то -
мо бі ль ної та бро не та н ко вої тех ні ки, літаки і вертольо-
ти. Від Зброй них сил США – 1 крей сер, 1 ря ту ва ль -
не су д но, група во до ла зів, лі так Р-3 Орі он, ба та ль -
йон мор сь кої пі хо ти з ав то мо бі ль ною тех ні кою, офі -
це ри шта бу ба та льйо ну та шта бу на вчан ня.

Завершилося укра ї н сь ко- аме ри кан сь ке на вчан ня “Сі Бриз – 2011”НАВЧАННЯ

На за ве р шен ня за хо ду го ло ва
жу рі пол ко в ник Олег Гру н т ков сь -
кий вру чив пе ре мо ж цям  кон ку р -
су  від зна ки ко ман ду ва ча ПС ЗС
Укра ї ни – на г ру д ні зна ки “За до -
бле с ну слу ж бу”, ди п ло ми ла у ре а -
тів чо ти рьох но мі на цій кон ку р су. 

За ре зуль та та ми конкурсу, у
вій сь ко во- про фе сій ній  но мі на ції
пе р ше мі с це ви бо ров ста р ший
се р жант в/с за ко н т ра к том Єв ген
Пу ч ков, у  вій сь ко во- спо р ти в ній
но мі на ції со л дат в/с за ко н т ра к -
том Дми т ро Мур сь кий, се ред жі -

нок – со л дат в/с за ко н т ра к том
Оль га Кри жа нов сь ка. У но мі на ції
з гу ма ні та р но го на пря м ку – со л -
дат в/с за ко н т ра к том Ва силь
Ко ва ль чук, у куль ту р но- ми с те ць -
кій но міна ції – со л дат в/с за ко н -
т ра к том Бог дан Ко ва ле н ко. За
уза галь не ни ми ре зуль та та ми
най кра щи ми ста ли ста р ший со л -
дат в/с за ко н т ра к том Єв ген Пу ч -

ков та ста р ший со л дат в/с за ко -
н т ра к том Оле на Не ві ді м кі на.

По пе ре ду – тре тій, за клю ч -
ний, етап кон ку р су, який бу де
про ве де ний у ве ре с ні в Ки є ві за
уча с тю кра щих пред ста в ни ків
всіх ви дів ЗС Укра ї ни.

Роман Юрчило.
Прес-центр КПС ЗС України.

УВАГА! КОНКУРС!

У По ві т ря них Си лах ЗС Укра ї ни завершився
дру гий етап “У ні ве р са ль ного со л дата-2011”

Закінчення. Початок на 1 стор.
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3А Р М І Я І С У С П І Л Ь С Т В О

Пре зи дент Укра ї ни Ві к -
тор Яну ко вич пе ре ко на ний,
що на ці о на ль на еко но мі ка
про до в жить своє зро с тан ня.
Як по від ом ляє офі цій не ін -
тер нет- пре д с та в ни ц т во
Глави держави, про це Пре -
зи де н т Укра ї ни за явив під
час ви сту пу на XIII Все сві т -
ньо му кон гре сі ро сій сь ко -
мо в ної пре си, який відбувся
в Ки є ві.

“Ми по ки що за до во ле ні
те м па ми ро с ту, хо ча ба чи -
мо, що ще є ре зерв та  ре -

сур си. Зви чай но, ми обо в’я з ко во буде мо ви ко ри с то ву ва ти всі на ші мо ж -
ли во с ті”, – ска зав Ві к тор Яну ко вич.

Гла ва дер жа ви, зо к ре ма, від зна чив, що на сту п но го ро ку бу де за кла -
де ний  ни ж чий від со ток де фі ци ту бю дже ту, ніж цьо го ро ку. “На на сту п -
ний рік цей по ка з ник скла да ти ме бли зь ко 2,5 %”, – ска зав Пре зи дент.

“Щоб ці змі ни як най шви д -
ше бу ли вті ле ні у жит тя, до -
ру чаю Мі ні с тер с т ву фі нан сів
те р мі но во роз ро би ти і за тве -
р ди ти всі не об хід ні но р ма ти -
в ні ак ти для ви ко нан ня змі не -
но го бю дже ту”, – за явив Гла -
ва Уря ду.

Ми ко ла Аза ров під кре с -
лив, що бю джет під ви ще них 

ЕКОНОМІКА СОЦІАЛЬНА СФЕРА

Пре м’єр- мі ністр
Укра ї ни Ми ко ла Аза -
ров до ру чив Мі ні с тер с т -
ву фі нан сів те р мі но во
роз ро би ти і за тве р ди ти
всі не об хід ні но р ма ти в -
ні ак ти для ви ко нан ня
За ко ну Укра ї ни “Про
вне сен ня змін до За ко -
ну Укра ї ни “Про Дер -
жа в ний бю джет Укра ї -
ни на 2011 рік” (що до
со ці а ль них по ка з ни ків
бю дже ту). 

СПІВПРАЦЯ

Гла ва дер жа ви: “Еко но мі ка Укра ї ни про до в -
жить своє зро с тан ня”

УУссппііхх  ттаа  ввииссооккиийй  ррееззууллььттаатт  –– уу  ччііттккіійй                          ссппііллььнніійй  ввззааєєммооддііїї

та проведення чергової льот-
ної зміни, упродовж якої від-
працьовувались завдання
відновлення та удосконален-
ня льотних навичок при вико-
нанні польотних завдань у
простих  та складних метео-
умовах. “А якщо зважити і на
таку особливість, як прове-
дення польотів паралельно з
несенням бойового чергуван-
ня, – зазначив командир час-
тини полковник Олег Гесь, –
то стає зрозумілою підвище-
на увага усіх ланок організації
та проведення польотів до
безаварійного виконання за-
вдань планової таблиці. Удар-
ними темпами проводиться і
ремонт летовища до прове-
дення спільних америка-
нсько-українсько-польських
навчань “Безпечне небо-2011”,
яке розпочнеться вже у липні.

А це значною мірою покладає
відповідальність на кожного
воїна-авіатора за повноту та
якість готовності виконати усі
поставлені завдання. Крім то-
го, авіаційна бригада у цьому
році відзначить свій 70-річний
ювілей. І кожному з нас не-
байдуже, з якими результата-
ми та надбаннями ми вступи-
мо у чергове десятиріччя сво-
го буття. Тому позитивний
настрій на перспективу сьо-
годні визначає основний ха-
рактер морально-психологіч-
ного аспекту діяльності усьо-
го особового складу. А від-
мінна оцінка за льотну зміну –
тому яскраве підтверджен-
ня”.

Володимир Лазарєв. 
м. Полтава.

Фото автора.

У Ки є ві відбувся між на -
ро д ний се мі нар що до про ве -
ден ня вну т рі ш ньо го ау ди ту
ор га нів вій сь ко во го управ -
лін ня. За хід про хо див від по -
ві д но до Рі ч ної на ці о на ль -
ної про гра ми спів ро бі т ни ц т -
ва Укра ї на – НА ТО на 2011
рік та Пла ну під го то в ки та
під ви щен ня ква лі фі ка ції ци -
ві ль но го пе р со на лу Мі ні с -
тер с т ва обо ро ни Укра ї ни у
2011 ро ці в ра м ках ре а лі за -
ції Між на ро д но го про е к ту
про фе сій ної під го то в ки ци -
ві ль но го пе р со на лу се к то ру
без пе ки Укра ї ни.

В хо ді се мі на ру пред ста в -
ни ки Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Укра ї ни та іно зе м ні екс пе р ти
об го во рили пи тан ня що до
під го то в ки за про ва джен ня
вну т рі ш ньо го ау ди ту у Мі ні с -
тер с т ві обо ро ни Укра ї ни від -
по ві д но до між на ро д них ста -
н да р тів та про вели від по ві д ні
пре зе н та ці ї.

Як від зна чив, від кри ва ю чи
за хід, ди ре к тор Ко н т ро ль но-
ре ві зій но го де па р та ме н ту Мі -
ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни
Во ло ди мир Іль че н ко, за вдан -
ня з під го то в ки вну т рі шніх ау ди -

Як за ува жив, оці ню ю чи
під су м ки за сі дан ня Спі ль -
ної ро бо чої гру пи Укра ї на-
НА ТО, ди ре к тор Де па р та -
ме н ту во єн ної по лі ти ки та
стра те гі ч но го пла ну ван ня
Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Укра ї ни Ві к тор Ко ре н до -
вич, клю чо вою по ді єю цьо -
го за хо ду ста ла пре зе н та -
ція чле нам СРГ про е к тів
Стра те гії на ці о на ль ної без -
пе ки та Во єн ної до к т ри ни
Укра ї ни, в хо ді якої во ни
мо г ли де та ль но озна йо ми -
ти ся з їх змі с том. Ві к тор
Ко ре н до вич на го ло сив, що оби д -
ва ці до ку ме н ти отри ма ли ви со ку
оці н ку за ру бі ж них пар т не рів.

– Най бли ж чим ча сом у Ки є ві
від бу деть ся чер го ве за сі дан ня
Ра ди на ці о на ль ної без пе ки та
обо ро ни Укра ї ни, на яко му бу -
де ос та то ч но за твер дже но
зміст Стра те гії на ці о на ль ної
без пе ки та Во єн ної до к т ри ни
Укра ї ни, – за зна чив він.

Оці ню ю чи по то ч ний стан
спів пра ці Укра ї ни та НА ТО, ке -
рі в ник Офі су зв’я з ку НА ТО в
Укра ї ні пан Ма р чін Ко жі єл від -
зна чив, що кра ї ни – чле ни Ор -
га ні за ції пі в ні ч но ат ла н ти ч но го

до го во ру ці л ком по ва жа ють і
під три му ють стра те гі ч не рі -
шен ня Укра ї ни що до об ран ня
нею по за бло ко во го ста ту су. В
кон текс ті ре гі о на ль ної без пе ки
це зу мо в лює ство рен ня в дер -
жа ві по ту ж них ви со ко ефе к ти в -
них Зброй них Сил су час но го
зра з ка, над чим і пра цює сьо -
го дні ке рі в ни ц т во укра ї н сь ко го
вій сь ко во го ві дом ства. Вод но -
час, на тлі по то ч них ре форм
об ся ги спів пра ці Укра ї ни з
НА ТО не зме н шу ю ть ся.

– Ми ві та є мо іні ці а ти ву
Укра ї ни що до по да ль шо го роз -
ши рен ня уча с ті її Зброй них
Сил у спі ль них ми ро тво р чих

опе ра ці ях і на вчан нях. Для
всіх кра їн – чле нів Аль я н су
Укра ї на за ли ша єть ся ста бі -
ль ним і на дій ним пар т не ром,
– під кре с лив він, ви со ко оці -
ни в ши про ве ден ня ЗС Укра ї -
ни опе ра цій “Пі в ні ч ний со -
кіл” у Грен ла н дії та з ева ку а -
ції гро ма дян Укра ї ни та ін -
ших дер жав з охо п ле ної вій -
ною Лі ві ї.

За сі дан ня Спі ль но го ко ор -
ди на цій но го ко мі те ту від ві -
дав пе р ший за сту п ник Мі ні с -
т ра обо ро ни Укра ї ни Во ло -
ди мир Мо жа ров сь кий. Він

вру чив Від зна ку МО Укра ї ни
“Знак по ша ни” ра д ни ку Мі ні с т -
ра обо ро ни Укра ї ни з пи тань
удо ско на лен ня си с те ми управ -
лін ня пе р со на лом, вій сь ко вої
осві ти та під го то в ки про фе сій -
них ка д рів пол ко в ни ку ЗС Ні -
ме ч чи ни Ка р лу Ца н де ру, у яко -
го за кін чу єть ся те р мін пе ре бу -
ван ня в Укра ї ні.

На при кі н ці за сі дан ня Спі ль -
но го ко ор ди на цій но го ко мі те ту
уча с ни ки ви сло ви ли по ба жан ня
та ре ко ме н да ції що до удо ско -
на лен ня спів пра ці, які бу дуть
вра хо ва ні у по да ль шій ро бо ті.

www.mil.gov.ua

10 че р в ня у Ки є ві від бу ло ся чер го ве за сі дан ня Спі ль но го ко ор ди на цій но го ко мі те ту з пи -
тань спів ро бі т ни ц т ва Укра ї ни та НА ТО. Ке рі в ни ки стру к ту р них під роз ді лів Мі ні с тер с т ва обо -
ро ни та Ге не ра ль но го шта бу Зброй них Сил Укра ї ни, іно зе м ні ра д ни ки МО Укра ї ни та ін ші
чле ни Спі ль но го ко ор ди на цій но го ко мі те ту об го во ри ли ре зуль та ти за сі дан ня Спі ль ної ро бо чої
гру пи Укра ї на- НА ТО з пи тань во єн ної ре фо р ми, що від бу ло ся на при кі н ці тра в ня цьо го ро ку у
Брю с се лі (Ко ро лів с т во Бель гія), за слу ха ли звіт про стан ре а лі за ції спі ль них з іно зе м ни ми ра д -
ни ка ми про е к тів Мі ні с тер с т ва обо ро ни та Ге не ра ль но го шта бу ЗС Укра ї ни у 2011 ро ці, оці ни -
ли стан ре а лі за ції за хо дів Рі ч ної на ці о на ль ної про гра ми спів ро бі т ни ц т ва Укра ї ни- НА ТО на
2011 рік та роз гля ну ли де які ін ші пи тан ня.

Укра ї на за ли ша єть ся на дій ним пар т не ром ПОЗИЦІЯ

Мі н фі ну доручили при йн я ти не об хід ні ак ти 
для ви ко нан ня змі не но го бю дже ту

со ці а ль них ста н да р тів, який ми сьо го дні ма є мо, по ви нен
ви ко ну ва тись ав то ма ти ч но. Про це по від ом ляє  Де па р та -
мент ін фо р ма ції та ко му ні ка цій з гро мад сь кі с тю Се к ре та -
рі а ту КМУ.

127 молодих солдатів Львівського зенітного ракетного пол-
ку імені Івана Виговського цими вихідними склали Військову
присягу. Урочисто клялись новобранці на плацу розташуван-
ня штабу полку в місті Кам’янка-Бузька. А от служитимуть
хлопці на відстані від населених пунктів в лісах навколо міста
Львова. Там розташовані бойові позиції зенітних ракетних
комплексів С-200 та С-300. Головне завдання вартових неба –
захист від удару з повітря міста Лева та прикриття західних
рубежів України. Зважаючи на це, багато років тому грома-
да міста виступила з пропозицією присвоїти полку почесне
найменування “Львівський”. Тож служба у юнаків буде ціка-
ва і дуже відповідальна.

Власне, ритуал складання Військової присяги проходив з до-
триманням усіх традицій. Вже о дев’ятій ранку біля плацу полку
зібралась сила-силенна батьків. В натовпі – чимало дівчат, що
приїхали подивитись на своїх змужнілих хлопців. Також багато
юнаків – товаришів та братів новоспечених солдатів. Їм, насам-
перед, цікаво, чи навчились друзі ходити стройовим кроком і
синхронно відповідати на привітання. 

Продовження на 5 стор.

Вну т рі ш ній ау дит як про ти дія ко ру п ці ї

то рів для Мі ні с тер с т ва обо ро ни
та Зброй них Сил Укра ї ни ви -
зна че но Рі ч ною на ці о на ль ною
про гра мою спів ро бі т ни ц т ва
Укра ї на – НА ТО на 2011 рік.

– Укра ї н сь ке вій сь ко ве ві дом -
ство про до в жує роз ро б ля ти
більш ефе к ти в ні ме то ди ме не -
дж ме н ту та удо ско на лю ва ти си -
с те ми ко н т ро лю за ви ко ри с тан -
ням дер жа в них ре сур сів. З на -
сту п но го ро ку у Мі ні с тер с т ві
обо ро ни Укра ї ни бу де вве де ний
но вий вид ко н т ро лю – вну т рі -
шній ау дит, який є су час ним ви -
про бу ва ним ін стру ме н том що до
за по бі ган ня та про ти дії ко ру п ції,
– за зна чив Во ло ди мир Іва но вич.

Се ред пи тань, які також роз-
глядались уча с ни ками се мі на -

ру, – ці лі, за вдан ня, від по ві -
да ль ність і ре зуль та ти вну т рі ш -
ньо го ау ди ту у сфе рі обо ро ни
Укра ї ни, до свід що до цьо го ін -
ших дер жав, стру к ту ра слу ж би
вну т рі ш ньо го ау ди ту та її вза є -
мо дія з ін ши ми слу ж ба ми та
під роз ді ла ми, вну т рі шній ау дит
і ко ру п ція, про ду к ти ау ди ту (на -
дан ня кон су ль та цій і ре ко ме н -
да цій, зві ту ван ня та мо ні то ринг
їх впро ва джен ня), об го во рен ня
про е к ту стра те гії за про ва джен -
ня вну т рі ш ньо го ау ди ту у Мі ні с -
тер с т ві обо ро ни Укра ї ни то що.

За повідомленням
Департаменту преси та зв’яз-

ків із засобами масової інфор-
мації  Міноборони.

Я ПРИСЯГАЮ! Захищатимуть Україну
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Ра ні ше, в рамках підготов-
ки до тактичних навчань з бо-
йовою стрільбою, у військо-
вій частині було проведено
відбір особового складу,
який бра ти ме безпосередню
участь у навчаннях, проведе-
но ракетно-стрілецькі конфе-
ренції. Крім то го, для переві-
рки практичних навичок і
вмінь ви зна че ний особовий
склад підрозділів виїжджав
до навчально-тренувально го
центру Об‘єднаного навчаль-
ного центру Повітряних Сил
ЗС України. 

За раз у військовій частині
розпочинається ІІІ етап підго-
товки до тактичних навчань з
бойовою стрільбою, в ході
якого особовий склад підроз-
ділів підвищуватиме свою
майстерність прак ти ч но.

Під су м ка ми пе ре ві р ки ви -
значено, що зенітна ракетна
бригада готується до навчань
від по ві д но до за твер дже них
планів, особовий склад про-
демонстрував достатні нави-
чки та вміння, але в подаль-
шому необхідно не “знижувати
планку” нижче заданого рівня
та показати результати ще
кращі, ніж в минулому році.

Прес-секретар Повітряного
командування “Південь”

майор Сергій Балановський.

Не нижче заданого рівня
З 8 по 9 червня Херсонську Гвардійську зенітну ракетну ордена Червоного Пра-

пора бригаду Повітряного командування “Південь” Повітряних Сил ЗС України від-
відав начальник відділу аналізу бойової підготовки та розробки концепції і про-
грам управління підготовки військ (сил) Центрального управління підготовки та по-
всякденної діяльності військ (сил) Збройних Сил України полковник Ігор Глухов. Го-
ловна мета його роботи – перевірка підготовки військової частини до комплексу
навчань “Адекватне реагування – 2011”.

ПОПЕРЕДУ – НАВЧАННЯ

У ра м ках під го то в ки до на вчань “Бе з пе ч не
не бо – 2011” льо т чи ки Се ва с то поль сь кої бри га -
ди та к ти ч ної авіа ції ви ко на ли бі ль ше 20 польо тів
на лі та ках МіГ-29. За га лом у польо тах бра ли
участь чо ти ри лі та ки МіГ-29. Під час льо т ної змі -
ни пі ло ти вдо с ко на лю ва ли льо т ні на ви ч ки та
від шлі фо ву ва ли їх під час ро бо ти у па рі.

Крім то го, у польо тах у Кри му та кож бра ли
участь льо т чи ки Іва но- Фра н ків сь кої бри га ди
та к ти ч ної авіа ці ї. Спі ль на ро бо та пред ста в ни ків
рі з них авіа цій них об’єд нань По ві т ря них Сил ЗС
Укра ї ни спри я ла об мі ну до сві дом та по кра щен -
ню вза є мо ро зу мін ня й льо т них на ви чок.

За сло ва ми за сту п ни ка ко ман ди ра Се ва с то -
поль сь кої бри га ди та к ти ч ної авіа ції з ви хо в ної
ро бо ти під по л ко в ни ка Оле к сія Слу жа во го, на
ви ко нан ня ви мог ко ман ду ва ча По ві т ря них Сил
до уча с ті у польо тах по стій но за лу ча ють ся мо -
ло ді офі це ри з ме тою над бан ня та вдо с ко на -
лен ня прак ти ч но го до сві ду.

Ва р то за зна чи ти, що три екі па жі лі та ків МіГ-29
Се ва с то поль сь кої бри га ди та к ти ч ної авіа ції По -
ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни та кож го ту -
ють ся до уча с ті у вій сь ко во му па ра ді на честь
20-ї рі ч ни ці Не за ле ж но с ті Укра ї ни, що від бу -
деть ся у Ки є ві 24-го сер п ня по то ч но го ро ку.

www.mil.gov.ua

У Се ва с то поль сь кій бри га ді та к ти ч ної авіа ції По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни,
якою ко ман дує пол ко в ник Оле к сій Ма р че н ко, від бу ла ся чер го ва льо т на змі на. За сло -
ва ми на ча ль ни ка шту р ман сь кої слу ж би По ві т ря но го ко ман ду ван ня “Пі в день” пол ко в -
ни ка Во ло ди ми ра Пар фе ню ка, льо т чи ки та к ти ч ної авіа ції го ту ва ли ся до уча с ті в укра -
ї н сь ко- аме ри кан сь ко- поль ському на вчан ні авіа цій них під роз ді лів “Бе з пе ч не не бо –
2011” та до ком пле к су та к ти ч них на вчань “А де к ва т не ре а гу ван ня – 2011”.

НА ПОЛЬОТАХ

З на го ди 15-ї рі ч ни ці
Кон сти ту ції Укра ї ни у мі с -
ті- ге рої Ки їв, у мі с тах- ге -
ро ях Се ва с то поль, Оде са,
Керч, а та кож у мі с тах Він -
ни ця, Львів, Рі в не, Дніп ро -
пе т ровськ та Жи то мир бу -
дуть про ве де ні свя т ко ві
фе є р ве р ки два дця ть ма
зал па ми о 22 годині. Таке
рішення прийняв  Мі ністр
обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло
Єжель. Про це повідомляє
Департамент преси та
зв’язків із засобами
масової інформації
Міноборони.

Кон сти ту ція Укра ї ни – Ос но -
в ний За кон жит тє ді я ль но с ті
су с пі ль с т ва, дер жа ви, лю ди ни.
Її при йн ят тя зна ме ну ва ло
вступ Укра ї ни у но вий етап
ство рен ня де мо к ра ти ч ної, со -
ці а ль ної, пра во вої дер жа ви,
спри я ло ви хо ван ню у гро ма -
дян ви со ко го по чут тя па т рі о -
ти з му, ус ві до м лен ня дер жа в -
ної су ве рен но с ті, су с пі ль ної
єд но с ті.

Вдячність за службу

Дня ми до 56-го окре мо го ве р то лі т но го за го ну Зброй -
них Сил Укра ї ни сил Мі сії ООН у Лі бе рії від бу в ся офі -
цій ний ві зит на ча ль ни ка шта бу сил Мі сії ООН у Лі бе рії
бри га д но го ге не ра ла Обі да ха Ета на. Зо к ре ма, від бу -
ла ся уро чи с та зу стріч вій сь ко вої де ле га ції сил Мі сії
ООН у Лі бе рії з осо бо вим скла дом укра ї н сь ко го ми ро -
тво р чо го під роз ді лу, бри фінг за уча с тю ко ман ди ра за -
го ну вій сь ко во го льо т чи ка пер шо го кла су пол ко в ни ка
Пе т ра Плі са.

Під час бри фі н гу го с тя бу ло озна йо м ле но з ор га ні за цій но-
шта т ною стру к ту рою укра ї н сь ко го ми ро тво р чо го під роз ді лу,
за вдан ня ми, що ви ко ну ють ся укра ї н сь ки ми ве р то лі т ни ка ми у
Лі бе рії та Кот- д’І ву а рі, ста ном авіа цій ної тех ні ки і тех ні ки за -
без пе чен ня то що.

На ча ль ник шта бу сил Мі сії ООН у Лі бе рії ви сло вив сло ва
вдя ч но с ті за які с не ви ко нан ня ми ро тво р чих за вдань укра ї н сь -
ки ми ве р то лі т ни ка ми.

– Це мій пе р ший ві зит до ва шо го під роз ді лу, і я за до во ле ний
ста ном справ у за го ні, – за зна чив на ча ль ник шта бу сил Мі сії
ООН у Лі бе рії бри га д ний ге не рал Обі дах Етан. – У мі сії ви єди -
ний бо йо вий під роз діл, який по ка зав се бе у спра ві при ви ко -
нан ні за вдань авіа пі д т ри м ки Опе ра ції сил Мі сії ООН у Кот-
д’І ву а рі. Рі шу чі дії укра ї н сь ких ве р то лі т ни ків до зво ли ли в ко -
рот кий те р мін при пи ни ти озбро є не про ти сто ян ня, від ро ди ти
мир та спо кій в цій кра ї ні. Спо ді ва ю ся, що ва ші по слі до в ни ки
на сту п ної ро та ції спра в но, як і ви, ви ко ну ва ти муть за вдан ня з
під три ман ня ми ру на аф ри кан сь ко му ко н ти не н ті.

У свою чер гу ко ман дир 56-го окре мо го ве р то лі т но го за го ну
Зброй них Сил Укра ї ни пол ко в ник Пе т ро Пліс за пе в нив на ча ль -
ни ка шта бу сил Мі сії ООН у Лі бе рії, що укра ї н сь кі ве р то лі т ни ки
й на да лі ви ко ну ва ти муть за вдан ня Мі сії ООН на ви со ко му про -
фе сій но му рі в ні. 

На при кі н ці ві зи ту чле нам вій сь ко вої де ле га ції сил Мі сії ООН
у Лі бе рії бу ли вру че ні па м’я т ні по да ру н ки.

За повідомленням Департаменту преси та зв’язків із засоба-
ми масової інформації  Міноборони.

СПІВПРАЦЯ

ГГоо  ттуу  єє   ммооссьь  ддоо  ““ББееззппееччннооггоо ннееббаа ––  22001111””

З НАГОДИ СВЯТА

Рі ч ни цю Кон сти ту ції
відзначатимуть 
салютом



Рідні приїхали майже до усіх
новобранців. Багатьом для цьо-
го довелося подолати не одну
сотню кілометрів. Служитимуть
на Львівщині двадцять один кри-
мчанин, майже п’ятдесят моло-
дих солдатів з Харківської, Лу-
ганської і Полтавської областей.

Церемонія ще не почалася,
однак батьки і родичі без упину
фотографували і знімали на
відео своїх чад. Що б там не
казали, а Військова присяга бу-
ла, є і буде надзвичайно важ-
ливою і урочистою подією в
житті кожного чоловіка. Рівно о
десятій лунають перші коман-
ди: “Рівняйсь! Струнко! Рівнян-
ня до середини!” – начальник
штабу доповідає тимчасово ви-
конуючому обов’язки команди-
ра полку підполковнику Олек-
сандру Гуменюку  про готов-
ність новобранців скласти уро-
чисту клятву. “Здрастуйте, то-
вариші!” “Бажаємо здоров’я,
товаришу підполковнику!” – чі-
тко, як одна людина відповідає
полк. “Навчилися таки!” – задо-
волено констатує цивільна юр-
ба по той бік плацу.

Як і годиться, першим до но-
вобранців звертається тимчасо-
во виконуючий обов’язки коман-
дира полку підполковник Олек-
сандр Гуменюк: 

– Військовослужбовці різних
армій на різних континентах на-
шої планети споконвічно кля-
нуться бути вірними своєму на-
родові при вступі на військову
службу. Мали свою Присягу й
наші славетні предки запорозькі
козаки. Бажаю вам з честю ви-
конати військовий обов’язок, ні-

коли не порушувати Військової
присяги, не зганьбити свого
імені негідними вчинками і ні за
яких обставин не зрадити своє-
му народові.

Після виступу підполковника
Олександра Гуменюка розпо-
чалося складання Військової
присяги. Молодих солдатів
привітав начальник відділу обо-
ронного планування Повітряно-
го командування “Захід” полко-
вник Іван Зінько. У цьому полку
він обіймав різні посади: ко-
мандував дивізіоном, з посади
командира частини пішов на
підвищення в управління Повіт-
ряного командування “Захід”.
Звичайно, про рідний полк ні-
коли не забуває, тому і приїхав
в гості як представник вищого
штабу. Після складання Війсь-
кової присяги він першим звер-
нувся до особового складу
полку: “Вам випала честь слу-
жити у частині, яка щодня, що-
години, щохвилини виконує за-
вдання державної ваги – несе
бойове чергування в системі

протиповітряної оборони краї-
ни. Незабаром на ваші плечі
ляже персональна відповідаль-
ність за мирну працю українців
та недоторканність наших кор-
донів. Вітаю полк з молодим
поповненням, а молоде попов-
нення – зі складанням Військо-
вої присяги”.

Після виступів батьків, мо-
лодих і досвідчених солдатів,
представників влади виступив

священик отець Михайло:
“Церква щодня під час кожної
літургії молиться за наше війсь-
ко. Бажаю вам прослужити чес-
но і достойно”.

Після традиційних вітань та
фотографувань солдатів з
батьками і рідними гості та ко-
мандування частини зібрались
у клубі для відвертої розмови.
Не щодня доводиться віддава-
ти дітей до армії, тож питань до
командирів у батьків було чи-
мало. 

– Ваші діти у війську будуть
забезпечені усім необхідним:
харчуванням, обмундируван-
ням і грошовим забезпеченням
у розмірі ста п’ятдесяти гри-
вень, – розповів підполковник
Олександр Гуменюк. – Кожний
новобранець має мобільний
телефон, щодня він може зате-
лефонувати додому, тож при-
водів хвилюватися нема. 

Відразу ж заступник коман-
дира полку з виховної роботи
підполковник Сергій Чорний
продиктував свій номер теле-

фона та зазначив, що у будь-
який час готовий відповісти на
всі питання.

– Солдатові армія дає мож-
ливості для удосконалення, –
зазначив тимчасово виконую-
чий обов’язки командира пол-
ку, – наприклад, водій може
одержати практику водіння. Та-
кож у війську можна здобути
новий фах, який потім приго-
диться у цивільному житті. Ще
більше можливостей з’являєть-
ся у строковика, який вирішить
служити за котрактом. Одна з
найсуттєвіших пільг – можли-
вість безкоштовно здобути ви-
щу освіту.

Також підполковник Олек-
сандр Гуменюк зазначив, що
укласти контракт з військовим
відомством можна вже після
трьох місяців строкової служ-
би. “Особливість нашого полку
– розташування дивізіонів да-
леко від населених пунктів, –
підкреслив він. – Та у цього не-
доліка є суттєва перевага,
адже ми в змозі забезпечити
службовим житлом. До того ж,
контрактник може перевестись
на аналогічну посаду до іншої
частини Повітряних Сил ближ-
че до рідного дому”.

Після розмови з командира-
ми батьків запросили до їдальні.
Представники комерційної фір-
ми, яка забезпечує харчуванням
полк, за власний кошт підготу-
вала солдатські обіди й для рідні
новобранців. Батькам раціон ва-
ртових неба сподобався. 

– Загалом нам сподобалося
усе побачене, – розповіла мати
молодого солдата з Трускавця
Ольга Сененько. – Ми очікува-
ли гіршого. Подобається служ-
ба і нашому сину Ярославу.
Вдома він спав допізна, а в ар-
мії швидко адаптувався до ран-
ніх підйомів. Каже, що служити
у війську йому подобається.

Встиг вивчити молоде по-
повнення і заступник команди-
ра полку з виховної роботи під-
полковник Сергій Чорний. Він
каже, що усі хлопці налаштова-
ні на сумлінну службу.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.

Я ПРИСЯГАЮ!
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Во ни по вні с тю ви ко на -
ли на вча ль ні пла ни та про -
гра ми і на ка зом на ча ль ни -
ка уні вер си те ту до пу ще ні
до скла дан ня дер жа в них
ек за ме нів. Усі ви пу с к ни ки
роз ро би ли ма гі с тер сь кі
ро бо ти з пи тань те о ре ти ч -
них до слі джень ак ту а ль -
них про блем бу ді в ни ц т ва
та роз ви т ку Зброй них Сил
Укра ї ни, про бле м них пи -
тань во єн ної на у ки та
прак ти ки, за сто су ван ня
військ (сил) в опе ра ці ях і
бо йо вих ді ях.

Дер жа в на ек за ме на цій -
на ко мі сія, яку очо лює за -
сту п ник на ча ль ни ка Ге не -
ра ль но го шта бу Зброй них
Сил Укра ї ни ге не рал- лей -
те нант Гри го рій Са ков сь -
кий, пе ре ві рить та оці нить
на у ко во- те о ре ти ч ну,
прак ти ч ну під го то в ку слу -
ха чів, які за кін чу ють уні -
вер си тет, з ме тою вста -
но в лен ня від по ві д но с ті їх
осві т ньо го та ква лі фі ка цій но -
го рі в нів ви мо гам ста н да р тів
ви щої осві ти, а та кож якість

за сво єн ня на вча ль них пла нів
і про грам підго то в ки вій сь ко -
вих фа хі в ців.

За ре зуль та та ми скла дан -

ня дер жа в них ек за ме нів
та за хи с ту ма гі с тер сь -
ких ро біт при йма ти -
меть ся рі шен ня про
при сво єн ня слу ха чам,
які прой ш ли дер жа в ну
ате с та цію, від по ві д ної
ква лі фі ка ції та ви да чі
ди п ло мів дер жа в но го
зра з ка про отри ман ня
від по ві д но го рі в ня осві -
ти. Крім цьо го, опра цьо -
ву ва ти муть ся про по зи ції
що до по да ль шо го вдо с -
ко на лен ня на вча ль но-
ви хо в но го про це су та
під ви щен ня яко с ті під го -
то в ки вій сь ко вих фа хі в -
ців у На ці о на ль но му уні -
вер си те ті обо ро ни
Укра ї ни.

До ві д ка. На сьо го дні у
На ці о на ль но му уні вер -
си те ті обо ро ни Укра ї ни
здій с ню єть ся під го то в ка
вій сь ко вих фа хі в ців за
16 спе ці а ль но с тя ми та

38 спе ці а лі за ці я ми для всіх
ви дів і ро дів військ Зброй них
Сил та ін ших вій сь ко вих фо р -
му вань Укра ї ни.

ВІЙСЬКОВА ОСВІТА

На ці о на ль ний уні вер си те т обо ро ни Укра ї ни 
роз по чав дер жа в ну ате с та цію слу ха чів 

14 че р в ня ви пу с к ни ки На ці о на ль но го уні вер си те ту обо ро ни Укра ї ни при сту пи ли
до скла дан ня дер жа в них ек за ме нів та за хи с ту ма гі с тер сь ких ро біт. Цьо го ро ку дер -
жа в ній ате с та ції під ля га ють по над 300 слу ха чів. Про це повідомляє  Департамент
преси та зв’язків із засобами масової інформації  Міноборони.

На ка зом Мі ні с т ра 
обо ро ни Укра ї ни 
за твер дже но Ін стру к цію
з ор га ні за ції пра во вої
під го то в ки у Зброй них
Си лах Укра ї ни

З ме тою вдо с ко на лен ня ор га ні -
за ції пра во вої під го то в ки вій сь ко -
во с лу ж бо в ців Зброй них Сил
Укра ї ни, під ви щен ня пра во вої
обі зна но с ті та фо р му ван ня в осо -
бо во го скла ду військ (сил) пра во -
вої куль ту ри і пра во мі р ної по ве -
ді н ки в су час них умо вах ре фо р -
му ван ня Зброй них Сил Укра ї ни
Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай -
ло Єжель від по ві д ним на ка зом
за тве р див Ін стру к цію з ор га ні за -
ції пра во вої під го то в ки у Зброй -
них Си лах Укра ї ни.

З при йн ят тям цьо го на ка зу за
№ 306 від 3 че р в ня 2011 ро ку
втра тив чин ність на каз Мі ні с т ра
обо ро ни Укра ї ни від 24 лю то го
2006 ро ку № 117 “Про ор га ні за цію
пра во вої під го то в ки у Мі ні с тер с т ві
обо ро ни Укра ї ни та Зброй них Си -
лах Укра ї ни”.

До ку мент ви зна чає ме ту, зміст,
прин ци пи, за вдан ня, по ря док ор -
га ні за ції, ос но в ні фо р ми і ме то ди
пра во вої під го то в ки осо бо во го
скла ду Зброй них Сил Укра ї ни.

Удо ско на лен ня ор га ні за ції пра -
во вої під го то в ки вій сь ко во с лу ж бо -
в ців Зброй них Сил Укра ї ни до зво -
лить під ви щи ти знан ня осо бо вим
скла дом за ко нів Укра ї ни, но р ма -
ти в но- пра во вих ак тів Мі ні с тер с т ва
обо ро ни Укра ї ни, йо го пра во ву
куль ту ру й ком пе те н т ність та бу де
спри я ти ефе к ти в но му ви ко нан ню
обо в’я з ків вій сь ко вої слу ж би в по -
всяк ден ній ді я ль но с ті військ (сил).

Ви дан ня на ка зу спри я ти ме
вдо с ко на лен ню си с те ми ор га ні за -
ції пра во вої під го то в ки вій сь ко во -
с лу ж бо в ців Зброй них Сил Укра ї ни,
під ви щен ню пра во вої обі зна но с ті,
пра во вої куль ту ри та пра во мі р ної
по ве ді н ки осо бо во го скла ду
військ (сил) в су час них умо вах ре -
фо р му ван ня Зброй них Сил Укра ї -
ни, удо ско на лить іс ну ю чу но р ма -
ти в но- пра во ву ба зу.

www.mil.gov.ua

ПРАВОВЕ ВИХОВАННЯ

Укра ї н сь кі вій сь ко ві ме ди ки ма йо ри ме ди ч ної слу ж би Та рас
Скри га, Ва ле н тин Бо н да рев сь кий та Оле к сій Ро ма нов сь кий, які
пра цю ють у скла ді поль сь ко го вій сь ко во го го с пі та лю в про ві н ції
Га з ні, про до в жу ють гі д но ви ко ну ва ти за вдан ня за при зна чен -
ням у скла ді Між на ро д них сил спри ян ня без пе ці (МССБ) у Іс -
лам сь кій Ре с пу б лі ці Аф га ні с тан.

За пе рі од з лю то го по тра вень 2011 ро ку во ни про ве ли 134 опе -
ра ти в них втру чан ня, у то му чи с лі бли зь ко 50 скла д них опе ра цій, 6
ці ло до бо вих чер гу вань. Огля ну ли та на да ли ме ди ч ну до по мо гу
1924 па ці є н там з рі з ни ми ви да ми травм, по ра нень і за хво рю вань,
із яких 1081 – вій сь ко во с лу ж бо в ці МССБ, а ре ш та – вій сь ко во с лу ж -
бо в ці аф ган сь кої ар мії, мі с це вої по лі ції та ме ш ка н ці про ві н ції Га з ні.

З по ча т ку ро ку укра ї н сь кі вій сь ко ві ме ди ки не од но ра зо во за -
лу ча ли ся до по ві т ря ної ме ди ч ної ева ку а ції по ра не них вій сь ко во -
с лу ж бо в ців МССБ та на ці о на ль них сил без пе ки, що по в’я зу єть ся
з ак ти ві за ці єю ді я ль но с ті ру ху “Та лі бан”. Ке рі в ни ц т во поль сь ко го
ми ро тво р чо го ко н ти н ге н ту та польо во го го с пі та лю ви со ко оці -
нює про фе сі о на лізм укра ї н сь ких вій сь ко вих ме ди ків.

www.mil.gov.ua
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Укра ї нські 
вій сь ко ві лі ка рі

про до в жу ють
рятувати життя

в Аф га ні с тані

Захищатимуть Україну
Закінчення. Початок на 3 стор.
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14 ЧЕРВНЯ – ВСЕСВІТНІЙ ДЕНЬ ДОНОРА КРОВІ

В епоху Середньовіччя вчені
вже активно вивчали анатомію
та фізіологію людини. У сімнад-
цятому сторіччі англійський лі-
кар Гарвей відкрив закон кро-
вообігу. Відтоді й почалися
спроби переливання крові від
тварини тварині, згодом – і від
тварини людині. Щоправда, ці
перші спроби не були вдалими.

Нова ера у розвитку справи
переливання крові настала на
початку 20 століття. Вперше від
людини людині кров перелив у
1918 році англійський фізіолог
Бланделл. Приблизно у цей са-
мий період у Росії петербурзький
акушер Вольх врятував породіл-
лю, вчасно переливши їй кров.

У подальшому аспекти пере-
ливання крові серйозно вивча-
лися й досліджувалися у всьому
світі. Так, у 1900 році лауреат
Нобелівської премії віденський
бактеріолог Ландштейнер зро-
бив відкриття стосовно того,
що кров різних людей відрізня-
ється за ознаками групової на-
лежності (йдеться про систему
груп крові АВО). Саме день на-
родження цього видатного вче-
ного, 14 червня, було обрано
Міжнародною федерацією то-
вариств Червоного Хреста й
Червоного Півмісяця як Все-
світній день донора крові.

Отже, переливання крові на
зорі ХХ століття вже виконува-
лося. Проте великою пробле-
мою лікарі та вчені називали
швидке згортання крові, що ро-
било неможливим її тривале
зберігання. Та згодом ряд уче-
них запропонували застосову-
вати для запобігання згортання
крові цитрат натрію. Цей метод
швидко отримав визнання та
розповсюдився у багатьох краї-
нах.

Під час Першої світової війни
метод трансфузії був високо
оцінений хірургами, які працю-
вали у воєнно-польових умовах.
Після війни в арміях усіх держав
закипіла робота зі створення
служб переливання крові.

У Радянській Росії метод пе-
реливання крові розповсюджу-
вався дуже й дуже швидко. Йо-
го успішно застосовували у Мо-
скві та Петрограді, Харкові та
Саратові, а також у багатьох ін-
ших містах.

Виникали й нові невідкладні
питання – такі, наприклад, як
консервація крові. Вирішували-
ся з часом і вони. Спосіб консе-
рвування сироватки й плазми
крові було винайдено у 1931
році в Москві. Також було запа-
тентовано метод заготівлі сухої
плазми.

У роки Другої світової війни
зацікавленість до вивчення,
розробки методик та практич-
ного застосування трансфузій-
ного метода значно зросла у
всьому світі. Під час Великої Ві-
тчизняної війни Радянська ар-
мія отримала понад 1,7 мільйо-
на літрів консервованої крові,
що була використана для 7 мі-
льйонів трансфузій! Армія пат-
ріотів-донорів складала 5,5 мі-
льйона чоловік.

Безкоштовне донорство у
Радянському Союзі практикува-
лося у повоєнні роки. Донорські
центри та станції переливання
крові створювалися у всіх вели-

ких містах країни, доно-
ри отримували за здану
кров пільги та державні
нагороди.

На жаль, в останні де-
сятиріччя донорів стало набага-
то менше. Міністерство охоро-
ни здоров’я України не прихо-
вує того, що потреби клінічної
медицини у препаратах крові
задовольняються лише на 25%.
При цьому, в обласних центрах
України в цілому ситуація стабі-
льна, а ось у невеликих містеч-
ках та у сільській місцевості
крові та її компонентів не виста-
чає катастрофічно. 

Скільки ж в Україні донорів?
МОЗ офіційно визнає, що у
1991 році звання “Почесний до-
нор” мало майже півтора міль-
йони громадян, а вже у 2010
році – менше ста тисяч. Кожен
із цих людей здав у “криваві”
засіки Батьківщини понад сто
разових максимально припус-
тимих доз крові чи її компонен-
тів. Ще 60 українців мають по-
чесне звання “Заслужений до-
нор України”, а Володимир Ні-
колаєв із Дніпропетровська,
який здав кров і плазму понад
500 разів, став Героєм України.

Таким чином, ми бачимо, що
в Україні донорів майже у 15
разів менше, ніж було в УРСР.
Натомість у Європі та Америці –
навпаки, кількість донорів зрос-
тає.

Тож як проблема донорства
вирішується на Заході? Виявля-
ється, у США за здану кров не
годують і не виплачують вина-
городу. Здати кров там вважа-
ється престижним, адже донор
– це цілком здорова людина, а
значить – надійний партнер. У
Німеччині донори крові отриму-
ють сертифікати, за наявності
яких їхні родичі, у разі необхід-
ності, отримують кров безкош-
товно. А коштує там кров дуже
й дуже багато! У деяких країнах
донори отримують за здану
кров чималу грошову винагоро-
ду. Через страшні невиліковні
хвороби, що можуть передава-
тися під час переливання крові,
і в першу чергу – ВІЛ/СНІД, ба-
гато людей у різних країнах сві-
ту періодично здають кров до
банків крові. Ця кров зберіга-
ється 10 років, і у випадку за-
хворювання може бути влита
тільки цій людині.

Чому ж кількість донорів так
суттєво скоротилася в Україні?

По-перше, за два десятиліт-
тя існування незалежної україн-
ської держави її населення ско-
ротилося майже на п’ять міль-
йонів. По-друге, економічна
криза 90-их років зробила для
багатьох українців донорство з
безкоштовно-патріотичного за-
собом заробляння бодай яки-
хось грошей. По-третє, візьмі-
мо для прикладу таке питання,
які ж категорії населення скла-
дали основу армії донорів. Тру-
дові колективи державних під-
приємств (а на той час усі під-
приємства були державними!)
та армія, що була за ці роки
скорочена майже у чотири ра-
зи. Тож немає нічого дивного у
тому, що кількість донорів в
Україні так катастрофічно зни-
зилася!..

Армія у всі часи давала Бать-
ківщині велику кількість доно-
рів. Військовослужбовцям зав-
жди раді на станціях перели-
вання крові, адже медики зна-
ють: військові – найбільш здо-

рова категорія громадян.
Недарма щороку військовослу-
жбовці Збройних Сил України
проходять диспансеризацію,
під якої кожного з них прискіп-
ливо вивчають лікарі.

Цікаво, а яка ситуація з до-
норством крові на сьогодні у
військах Повітряних Сил?

Із таким запитанням я звер-
нувся до людини, яка, відповід-
но до установчого наказу нача-
льника Військово-медичного
клінічного центру Центрального
регіону України відповідає за
організацію донорства у Вінни-
цькому гарнізоні. Це – началь-
ник відділення абдомінальної
хірургії клініки планової та ен-
доваскулярної хірургії ВМКЦ ЦР
майор медичної служби В’яче-
слав Коваль.

– Щороку до Всесвітнього
дня донора крові командирам
військових частин гарнізону
пропонується план добровіль-
ного донорства крові. По Вінни-
цькому гарнізону це – 6 війсь-
кових частин, у кожній з яких
пропонується здати кров та її
компоненти двадцяти чолові-
кам. Оскільки донорство – це
справа виключно добровільна,
то плани не завжди співпада-
ють з життєвими реаліями. Як
правило, з кожної частини ста-
більно здають кров 12-15 війсь-
ковослужбовців. І так – двічі на
рік. Таким чином, у Вінницькому
гарнізоні щороку військовослу-
жбовці здають близько 100 літ-
рів крові, що цілком задоволь-
няє потреби Центру. Кров вико-
ристовується як під час опера-
цій, так і у ході лікування у випа-
дках ускладнення стану здоро-
в’я пацієнтів. Крім того, є й не-
штатні ситуації, коли потрібна
кров. Це – аварії та травмуван-
ня військовослужбовців, – роз-
повів В’ячеслав Ігорович.

Також він повідомив, що за
наявності у військовій частині
не менше 20 донорів спеціаліс-
ти обласної станції переливан-
ня крові можуть самі виїхати до
частини для забору крові без-
посередньо на місці. Коли ж
військовослужбовці гарнізону
здають кров, до Військово-ме-
дичного клінічного центру над-
ходить повідомлення про це, на
підставі якого військові медики
за потреби отримують кров та її
компоненти у своїх цивільних
колег.

Ось таким чином вирішують-
ся питання із забезпечення
кров’ю та її компонентами у
Вінницькому гарнізоні. Виявля-
ється, у масштабах виду
Збройних Сил – Повітряних Сил
– єдиного підходу до цього пи-
тання, як і єдиного банку крові,
не існує. Вже давно багато
структур Міністерства оборони
України працюють за територіа-
льним та регіональним принци-
пом. Отож, хоча у підпорядку-
ванні ВМКЦ ЦР, що знаходить-
ся у Вінниці, є й військові госпі-
талі, дислоковані в інших обла-
стях, а все ж такі речі, як забез-
печення кров’ю, вирішуються
виключно на місцях. З області
до області кров не перевозить-
ся, повсюди використовують ті
препарати крові, що є у наявно-
сті в місцевих пунктах та станці-
ях переливання крові. Наразі
проблем із цим у військових
медичних установах немає.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Військово-медичний клінічний центр Центрального регіо-
ну, який очолює кандидат медичних наук, заслужений лікар
України, полковник медичної служби Сергій Петрук, це – вій-
ськово-медичний заклад із багатою історією та славними лі-
карськими традиціями. Сьогодні це – орган управління меди-
чною службою у Центральному регіоні країни, який включає
Вінницьку, Хмельницьку, Житомирську, Кіровоградську,
Черкаську та частину Київської області. У безпосередньому
підпорядкуванні ВМКЦ ЦР знаходяться Житомирський, Хме-
льницький, Старокостянтинівський, Білоцерківський, Ново-
град-Волинський госпіталі та 54-ий військовий лазарет у Кі-
ровограді. У зоні відповідальності на медичному забезпечен-
ні знаходиться 192 військові частини та 119 790 осіб, з яких
45 561 військовослужбовець та 74 229 пенсіонерів Міністерст-
ва оборони України. Вчорашній же день цієї медичної уста-
нови – це і госпіталь, і санаторій, і будинок відпочинку…
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Ця потужна сьогодні військово-медична установа із су-
часним обладнанням, розрахована на 475 ліжок, із яких 100
ліжок – за штатом санаторного відділення, бере свої витоки
зі створеного у повоєнний 1949 рік на базі відділення для
одужуючих 1428-ого Вінницького військового гарнізонного
госпіталю санаторного відділення на 75 ліжок. Уже через рік
санаторне відділення було передислоковано на околицю
Вінниці (зараз –  Свердловський масив міста). Сьогодні
там, на площі у понад 16 гектарів, і розташовується Війсь-
ково-медичний клінічний центр.

У наступні роки санаторне відділення стало спочатку Він-
ницьким будинком відпочинку офіцерського складу, який
був підпорядкований начальнику Головного військово-ме-
дичного управління МО СРСР, згодом – Вінницьким військо-
вим санаторієм Військово-Повітряних Сил СРСР на 200, а
потім – і на 450 ліжок. За часів Незалежності України, у пе-
ріод розбудови українських Збройних Сил, санаторій та гар-
нізонний госпіталь було об’єднано у Військово-медичний
центр ВПС України.

День скорботи та вшанування пам’яті жертв війни в Україні

Cправи “кровні”

Взагалі, історія переливання крові має дуже глибоке й давнє коріння. Ще зачинатель меди-
цини видатний Гіппократ, вважаючи, що кров має чудодійну силу, давав хворим давнім гре-
кам пити кров здорових людей. І у Давньому Римі хворим на епілепсію та старим людям дава-
ли пити кров гладіаторів, які мали невдовзі померти від ран. Також кров приймали як зволо-
жуючий засіб. Використовувалася як лікарський засіб і кров тварин. Так, наприклад, у дав-
ньоєгипетському війську за армією обов’язково слідували стада баранів. Їхню кров застосову-
вали для лікування хворих та поранених солдатів.

За свої 330 фронтових діб, проведених на фронті, нині під-
полковник у відставці, а у 1944 і 1945 роках розвідник, Григо-
рій Сергійович Атаманюк був нагороджений орденами Вітчи-
зняної війни 1-го ступеня, Червоної Зірки і чотирма медалями
“За відвагу”, його двічі було поранено та раз контузило. До
лав Збройних Сил Григорія Атаманюка призвали у квітні
1944-го, коли йому ледь виповнилося 18 років.  Свою першу із
чотирьох медалей “За відвагу” молодий розвідник одержав у
боях за визволення Польщі. Потім – форсування Одера, бої за
Магдебург, Берлін.

Чи не найбільше Григорій
Сергійович пишається тим,
що штурмував Берлінський
Рейхстаг та залишив на його
стіні надпис: “Я, Атаманюк
Григорій Олександрович,
прийшов з села Пилипи-Оле-
ксандрівські, Віньковецького
району Кам’янець-Подільсь-
кої області, щоб Германія до
нас більше не ходила”.

– Перед початком штурму
Рейхстагу за наказом коман-
дувача армії у кожній дивізії
було виготовлено червоне
знамено – всього дев’ять, –
розповідає Григорій Сергійо-
вич. – З’єднання, яке першим
увірветься до Рейхстагу, по-

винно було його першим
встановити на куполі. У 238-й
стрілецькій дивізії заздалегідь
відібрали прапороносців та
групу прикриття, до якої
увійшов і я. Спільними зусил-
лями 198-ї танкової бригади
та 238-ї стрілецької дивізії бу-
ло взято міст Мольтке, який
відкривав шлях до нацистсь-
кого лігва.

У цьому бою розвідники з
групи прикриття підпорядко-
вувались заступнику коман-
дира батальйону Олексію Бе-
ресту. Власне, вони й прокла-
ли шлях до купола Рейхстагу
прапороносцям Мелітону Ка-
нтарії та Михайлу Єгорову.

Че р во на Зір ка
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Новітня історія закладу – це не лише
госпіталь та санаторій, а й Центр аероко-
смічної медицини і, по суті, національний
центр здоров’я. Адже у ВМКЦ ЦР не лише
обстежують та лікують військовослужбов-
ців з гарнізонів, що дислокуються у шести
областях України, а й надають медичні по-
слуги цивільному населенню. Причому се-
ред останньої категорії військово-медич-
ний заклад дуже й дуже популярний.

Центр оснащений за останнім словом
техніки, що ставить медичний заклад на
один рівень із провідними лікувальними
центрами країни. Тут працюють 5 докторів
медичних наук, 4 заслужених лікарі Украї-
ни, 18 кандидатів медичних наук, 170 осіб

із вищою та першою категорією. У ВМКЦ
ЦР надається як планова, так і невідкладна
спеціалізована медична допомога терапе-
втичного та хірургічного профілю, що за-
безпечується 14 клініками та двома окре-
мими відділеннями Центру.

На сьогодні Військово-медичний клініч-
ний центр Центрального регіону є основ-
ним керівним органом, який забезпечує
оперативно-медичне управління в регіоні,
координує та забезпечує санітарну авіацію
автомобільним та авіаційним транспор-
том, організовує медичне постачання в ре-

гіоні, забезпечує проведення лікувально-діагнос-
тичної роботи в зоні відповідальності за територі-
альним принципом військовослужбовцям, пенсіо-
нерам Міністерства оборони України та іншим ка-
тегоріям населення.

Ще однією особливістю цієї військово-медич-
ної установи є те, що на її території дислокуєть-
ся 59-ий мобільний госпіталь, який, відповідно до
директиви Міністра оборони України, введений до
складу Об’єднаних сил швидкого реагування. Про-
тягом 2006-2010 років цей госпіталь здійснив 8
навчально-тренувальних виїздів, у тому числі здій-
снив марш до району с. Новобогданівка Меліто-
польського району Запорізької області у грудні
2006 року, де була надана амбулаторна медична
допомога близько 600 особам із числа місцевого
населення.

ВМКЦ ЦР забезпечує не тільки лікування, але й
санітарну евакуацію хворих та травмованих, і не
лише у межах Центрального регіону, а й з інших

регіонів України. Хворі та травмовані військово-
службовці транспортуються як автомобільним са-
нітарним транспортом – реанімобілями, так і авіа-
ційним санітарним транспортом. Так, із 2007 року
всього транспортовано 228 осіб, серед яких 26 чо-
ловік – санітарним літаком Ан-26 Vita.

Унікальність ВМКЦ ЦР полягає і в тому, що у
штаті закладу є санаторне відділення на 100 ліжок,
у якому щорічно проходять лікування та реабіліта-
цію близько 1200 військовослужбовців, пенсіоне-
рів МОУ та членів їх сімей.

Підготував Олексій Тригуб.
“Крила України”.

ННааццііооннааллььннаа  ззддррааввннииццяя  ––  ззааккллаадд  ввііййссььккооввиийй!!

Розвідників відділяло від
Рейхстагу не більше 350 мет-
рів, кожен сантиметр яких за-
сівався осколками від мін та
снарядів. Григорій Атаманюк
з побратимами під ураганним
вогнем фашистів просували-
ся до головних дверей, при-
криваючи прапороносців.
Сходинка за сходинкою, по-
верх за поверхом до горища,
бій щоразу закипав з новою
силою, але визволителі впев-
нено йшли до мети.

І ось, у ніч з 30 квітня на 1
травня 1945 року на вістрі ку-
пола Рейхстагу замайорів
Прапор Перемоги. Наступно-
го дня фашистський гарнізон
у центрі Берліна капітулював.
У Рейхстаг прибув команду-
вач 1-го Білоруського фронту
Маршал Радянського Союзу
Георгій Жуков.

– Я закінчував свій надпис
на стіні Рейхстагу, – розпові-
дає ветеран, – як тут за спи-
ною почув: “Товарищ стар-
ший сержант, а что это вы пи-
шете?” Я розвернувся і поба-

чив у двох кроках від себе
Жукова, представився і допо-
вів по формі, як належить. Він
відповів, що з такими бійцями
нам кореспонденти не потрі-
бні, самі де треба і як треба
напишемо. Командир полку
полковник Федір Зінченко
сказав Жукову: “Это Атама-
нюк – мой лучший разведчик.
Прикрывал Кантарию и Его-
рова!” Жуков сказав Зінченку,
щоб той нагородив мене ор-
деном Леніна, останній відпо-
вів, що Леніна немає, є Чер-
воної Зірки. – “Давай”, – ска-
зав маршал і сам, особисто
прикрутив його мені на гімна-
стерку.

Лише у липні 1948 року
старший сержант Григорій
Атаманюк повернувся у рідні
Пилипи-Олександрівські. Тоді
ж і одружився з сусідською ді-
вчиною Олександрою Каню-
кою, яку знав ще змалечку.
Відтоді у парі крокували ра-
зом усе життя, виростили
двох донечок Галину і Вален-
тину та сина Олександра.

Син, закінчивши Харківський
юридичний інститут, дослу-
жився до генеральських пого-
нів. Старша донька мешкає
донині в рідному селі, а Вале-
нтина працює в Національній
академії Державної прикор-
донної служби України.

Минулого року, коли свят-
кували 65-ту річницю Великої
Перемоги, Григорієві Атама-
нюку пощастило відвідати Бе-
рлін вдруге в житті у складі

групи делегатів-фронтовиків
України, які штурмували німе-
цьке лігво у 1945-му.

– Мене особисто, та й усіх
інших фронтовиків, вразило
те, наскільки сьогодні народ
Німеччини вдячний нам за пе-
ремогу над фашизмом, – із
захопленням пригадує Григо-
рій Сергійович і показує ма-
люнок німецької п’ятирічної
дівчинки із зображенням тан-
ка з червоною зіркою, який та

подарувала ветеранові у Бер-
ліні і підписала: “Воину-осво-
бодителю от Madlen Gebert,
Flbrecht str 51a, 10709, Berlin.
Воевал!”.

Наприкінці вересня 2010-го
наш герой взяв участь у Все-
українській акції “Естафета
пам’яті і слави”. На теплоході
“Маршал Кошевой” в похід по
Дніпру місцями бойової слави
тоді відправилися загалом 80
ветеранів. Маршрут пряму-
вання: Київ-Канів-Кременчук-
Запоріжжя-Херсон-
Севастополь-Ялта-Одеса-
Київ.

Григорій Атаманюк вже не
один десяток років мешкає у
Хмельницькому. Більше 15
років він активно працює в
обласній Раді організації ве-
теранів України, частенько
виступає перед учнями міста,
студентами вищих навчаль-
них закладів, призовниками,
солдатами та офіцерами з
нагоди різних свят, знамен-
них дат і подій.

Андрій Агєєв.
“Крила України”.

Фото з архіву 
Г.С. Атаманюка.

від Жу ко ва...
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Після внесення на стройовий
плац Бойового прапора полку та
виконання військовим оркестром
Державного гімну України, тимча-
сово виконуючий обов’язки ко-
мандира частини майор Володи-
мир Шаблій оголосив про відкрит-
тя святкового мітингу.

Перед урочистим моментом в
житті кожного солдата, як захис-
ника своєї Батьківщини, молодих
воїнів-розвідників привітали пред-
ставники ветеранських організа-
цій міста, керівництва місцевих
органів самоврядування, сержант-
ського корпусу полку та матір од-
ного з новобранців – Лариса Ана-
толіївна Зайчук, яка промовила
напутнє слово від імені усіх бать-
ків.

Буквально за мить після коман-
ди командира роти молодого по-
повнення майора Вадима Пастуха
про початок складання Військової
присяги і вимуштруваного пере-
шикування солдатів з колон по три
у шеренги по двоє, батьки, рідні,

близькі та гості свята почули,
як по плацу попливло: “Я,...,
вступаю на військову службу
і урочисто клянусь народу
України..!”

Новобранець третього
відділення четвертого взводу
роти молодого поповнення
20-річний Сергій Бондарчук
з Білогірського району Хмель-
ниччини після того, як перед
строєм військовослужбовців
полку і Бойовим прапором
частини урочисто прочитав
текст Військової присяги та
поставив підпис поруч зі
своїм прізвищем, повернув-
ся у стрій вже справжнім со-
лдатом, взявши на себе обо-
в’язок зі зброєю в руках за-
хищати Вітчизну.

Крайні два з половиною
десятки новобранців прибу-
ли до полку з обласних збір-
них пунктів трохи більше
двох тижнів тому. За час збо-

ру молодого поповнення, яким ке-
рував підполковник Ігор Вечірко,
усі, без винятку, молоді солдати
вивчали військові Статути ЗС
України, елементи стройової під-
готовки, знайомились з основни-
ми зразками озброєння і військо-
вої техніки, засвоювали основи
ведення загальновійськового бою.

Що стосується оволодіння
практичними навичками майбутніх
воїнів-спецпризначенців, то ко-
мандир роти майор Вадим Пастух
зауважив, що з молодими солда-
тами було проведено дводенний
польовий вихід, під час якого вони
вчилися захисту від зброї масово-
го ураження, елементам інженер-
ної підготовки і виконували заліко-
ві вправи у стрільбі з автомата Ка-
лашникова.

– З першого дня нашого при-
буття на територію частини ми з
товаришами одразу зрозуміли,
що рік служби в цій частині у нас
буде непростим, але надзвичайно
цікавим, – каже солдат Олександр

Поляков, який, п’ять хвилин тому
склавши Військову присягу, тепер
обіймав батька, матір і друзів, що
приїхали його привітати. – Свою
першу стежку розвідника я не за-
буду ніколи. Разом з тим, я споді-
ваюсь, що стрибок з парашутом
обов’язково перевершить мою ба-
гату уяву.

Саме Олександр, із трибуни го-
ворячи від імені усіх 166 солдатів
молодого поповнення, запевнив
командирів, батьків та гостей свя-
та, що вони виправдають довіру
Вітчизни, будуть сумлінно викону-
вати обов’язки, відмінно навчати-
ся, свято берегти і примножувати
бойові традиції і добру славу еліт-
них військ спеціального призна-
чення.

Далі, в рамках “Дня відкритих
дверей”, усі охочі оглянули на-
вчальні місця воїнів-розвідників
полку спецпризначення – повітря-
нодесантний комплекс, де на ви-
сотному тренажері “Мі-8” військо-
вослужбовці відпрацьовують еле-
менти стрибка з парашутом, озна-
йомились із зразками озброєння
та військової техніки полку.

На стадіоні полку глядачі спо-
стерігали за тим, чого навчились
військовослужбовці строкової слу-
жби минулорічного осіннього при-
зову. Такі ж самі юнаки, як біль-
шість з тих, що призвались в час-
тину у травні, майстерно демон-
стрували прийоми рукопашного
бою зі зброєю і без, їли жаб, тро-
щили чолом черепицю, цеглу, би-
ли об голови пляшки, лягали голи-
ми спинами на бите скло. Важко
було повірити у те, що ще півроку
тому вони так само стояли на пла-
цу в новеньких одностроях, нероз-
битих берцях, у невміло відбитих
беретах і промовляли: “Я, …, всту-
паю на військову службу і урочис-
то клянусь народу України..!”

Андрій Агєєв.
“Крила України”.

Фото автора.

НАШІ СУСІДИ

“По в но го, вам, ку по ла і м’я ко го при зе м лен ня...”
Це побажання є традиційним як для досвідчених воїнів-розвідників спецпризначення, десант-

ників, так і для молодих солдатів, які лише розпочинають службу в елітних військах. В окремому
полку спеціального призначення Сухопутних військ Збройних Сил України, що дислокується у
Хмельницькому, відбувся “День відкритих дверей” з нагоди складання 166-ма юнаками моло-
дого поповнення з Львівщини, Закарпаття, Івано-Франківщини, Чернівецької області та Хмель-
ниччини Військової присяги на вірність Українському народові.

15 червня виповнюється 55 років від дня
народження командира Повітряного ко-
мандування “Центр” – заступника коман-
дувача Повітряних Сил Збройних Сил
України – начальника Васильківського гар-
нізону генерал-лейтенанта Олександра Іва-
новича  Титаренка.

Усе своє життя, організаторський талант і
здібності Олександр Іванович присвятив
надзвичайно почесній справі – служінню
Батьківщині. Після закінчення Чернігівсько-
го вищого військового авіаційного училища
льотчиків у 1977 році він розпочав свій офі-
церський шлях у Туркестанському військо-
вому окрузі. Брав участь у бойових діях в
Республіці Афганістан, за мужність був на-
городжений орденом Червоної Зірки. Куди
не закидала його доля, всюди він викону-
вав свої обов’язки чесно і сумлінно, пам’я-
таючи про головне своє покликання – захи-
щати Батьківщину.

Відмінно знає військову справу, має не-
оціненні теоретичні знання та багаторічний
практичний досвід, постійно працює над
своїм професійним рівнем, успішно готує
плеяду молодих пілотів. Як льотчик-інстру-
ктор він підготував близько 300 молодих
льотчиків.

Олександру Івановичу довелось змінити
не одне місце служби. Він пройшов шлях
від льотчика гвардійського авіаційного
полку до командира Повітряного команду-
вання.

Вмілий керівник, вдалий організатор, ви-
могливий начальник, досвідчений професіо-
нал Олександр Іванович має заслужену по-
вагу у колег, старших начальників і підлег-
лих. Рівень особистої професійної підготов-
ки, любов до людей, життєвий досвід дозво-
лили йому сформувати команду професіо-
налів, які спроможні виконувати найсклад-
ніші та найвідповідальніші завдання.

Висловлюємо Олександру Івановичу сло-
ва вдячності, поваги та щиросердечно вітає-
мо його з Днем народження! Бажаємо йому
щастя, козацького здоров’я, сімейного бла-
гополуччя та нових здобутків в ім’я високої
мети – служіння Батьківщині.

Нехай благородна особистість іменинни-
ка, від якого йде світло добра, порядності й
людської гідності, й надалі заряджає ото-
чуючих бадьорістю та оптимізмом!

Той, хто спокою зроду не знатиме,
В серці завше нестиме добро,
Той завжди в піднебессі ширятиме –
Чи штурвал у руках, чи перо.
Світ безмежний, предивний, несходжений 
Хай сто літ усміхається Вам, 
Бо за тим, хто літати народжений,
Не угнатися бистрим літам!

З повагою офіцери управління 
Повітряного командування “Центр” 

Повітряних Сил ЗС України.

ВІТАЄМО!

Окрім цього, офіцерами повітря-
ного командування перевірено ро-
боту Ради сержантів, було органі-
зовано ряд зустрічей з сержантсь-
ким та офіцерським складом під-
розділів та управління, на яких офі-

цери об‘єднання відповіли
на всі питання, які турбують
сержантський склад, роз-
крили перспективи подаль-
шого проходження військо-
вої служби за контрактом,
роз’яснили деякі положення
керівних документів, що
стосуються контрактної слу-
жби. Більш детально було
звернуто увагу  на типовий
алгоритм управління кар’є-
рою та перспективами кар’єр-
ного росту.  

– Робота з сержантським
складом у військовій частині
організована на досить висо-
кому рівні, – наголосив нача-
льник відділу особового
складу – заступник началь-
ника штабу Повітряного ко-
мандування “Південь” полко-
вник Володимир Глуханець.
– Але турбує питання укомп-
лектованості сержантських
посад, і в подальшому необ-

хідно активувати роботу в цьому на-
прямку.

Прес-секретар Повітряного ко-
мандування “Південь”

майор Сергій Балановський.

ПРАЦЮЄ КОМІСІЯ

8 червня у Херсонській
Гвардійській зенітній ра-
кетній ордена Червоного
Прапора бригаді Повіт-
ряного командування
“Південь” Повітряних
Сил ЗС України під керів-
ництвом начальника від-
ділу особового складу –
заступника начальника
штабу ПвК “Південь”
полковника Володимира
Глуханця працювала гру-
па офіцерів управління
об‘єднання.  Мета роботи
– перевірка ходу вико-
нання заходів “Року сер-
жанта” у військовій час-
тині.

В ході перевірки полковник
Володимир Глуханець особисто
відвідав підрозділи військової
частини, провів заняття з сер-
жантським та офіцерським скла-
дом, на яких піднімалось питан-
ня розмежування функціональ-
них обов’язків командирів такти-
чної ланки та сержантського
складу з керівництва особовим
складом, його навчання та вихо-
вання, організації бойової підго-
товки.

Перевіряли “Рік сержанта”
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Протягом двох із полови-
ною місяців 200 військовослу-
жбовців та 35 членів їх сімей у
8 гарнізонах проходили 350-го-
динну програму перепідго-
товки у рамках проекту “Допо-
мога в соціальній адаптації
звільнених військовослужбов-
ців Збройних Сил України”.
Перенавчання на цивільні
спеціальності стало можли-
вим тоді, коли досягли відпо-
відних домовленостей у цьому
питанні три сторони – Держа-
вний департамент адаптації
військовослужбовців, звільне-
них у запас або відставку, та
конверсії колишніх військових
об’єктів Міністерства оборони
України, Координатор проек-
тів ОБСЄ в Україні та Міжнаро-
дний Благодійний Фонд “Ев-
роАзія”. Завдяки цьому п’ять
років тому в створеному у Він-
ниці Міжрегіональному центрі
соціальної адаптації звільне-
них військовослужбовців та
курсової підготовки цивільно-
го населення стартував про-
ект перепідготовки. Оскільки
його очолили досвідчені пси-
хологи, соціологи та предста-
вники інших спеціальностей –
майже всі полковники запасу,
які краще будь-кого знають
проблеми звільнених військо-
вослужбовців, дуже швидко
проект розповсюдився по ін-
ших гарнізонах Збройних Сил
України. Всього за п’ять років
роботи Центру перепідготовку
в ньому пройшли 3055 чоло-
вік, близько половини з яких
отримали цивільні спеціально-
сті за сприяння ОБСЄ. Кожен
із цих понад трьох тисяч осіб
отримав цивільний фах та ди-
плом про це, і понад 80% ви-
пускників курсів були праце-
влаштовані. Це – неабиякий
внесок у загальну справу соці-
альної адаптації звільнених
військовослужбовців. Особли-
во якщо взяти до уваги те, що
за ці ж п’ять років протягом
реформування Збройних Сил
з їх лав було звільнено понад
50 тисяч військовослужбовців,
із яких близько 30 тисяч не
дослужили до пенсії.

В обласних центрах, де
Міжрегіональним центром бу-

ло ініційовано перенавчання
військовослужбовців, його ке-
рівництво укладало відповідні
договори з керівництвом про-
відних вищих навчальних за-
кладів, після чого слухачам
читали лекції та проводили
практичні заняття найкращі та
найдосвідченіші викладачі.

На урочистій церемонії ви-

пуску у Вінниці, що пройшла у
Вінницькому навчально-науко-
во-виробничому об’єднанні
“Комплекс-1”, де, власне, і на-
вчалися слухачі, взяли участь
представники Міністерства
оборони України, ОБСЄ, МБФ
“ЕвроАзія” та місцевих органів
влади. Вітаючи випускників із
завершенням навчання, дирек-
тор Центру Юрій Московчук
побажав їм успіху у новому для
них цивільному житті та скорі-
шого працевлаштування. Та-
кож полковник запасу Юрій
Московчук висловив вдячність
командуванню військових час-
тин та керівництву служб і
управлінь Командування Повіт-
ряних Сил, де проходять служ-
бу слухачі курсів, за розуміння
та надання можливості підлег-
лим пройти перепідготовку.

У свою чергу, представник
Міністерства оборони, началь -
ник відділу адаптації Держав-
ного департаменту адаптації
військовослужбовців, звільне-
них у запас або відставку, та
конверсії колишніх військових

об’єктів Борис Венгер при-
вітав випускників та розпо-
вів, наскільки болючим у
нашому суспільстві є пи-
тання адаптації звільнених
військовослужбовців.

– Перепідготовка звіль-
нених військовослужбовців
сьогодні здійснюється за
чотирма програмами. Це –

дві програми у рамках спів-
праці “Україна – НАТО” і про-
грами “Україна – ОБСЄ” та “У-
країна – Норвегія”. За цими
проектами щороку здійсню-
ється перепідготовка близько
двох тисяч військовослужбов-
ців. Це – велика робота, хоча
щорічно потребують перепід-
готовки майже 8 тисяч осіб.

Також полковник запасу
Борис Венгер повідомив при-
сутнім про те, що Президент
України прийняв рішення про
передачу функцій адаптації
військовослужбовців від Мініс-
терства оборони до Міністер-
ства соціальної політики:

– Нам залишилося працю-
вати три місяці, після чого Де-
партамент припиняє своє іс-
нування. На жаль, у Міністерс-
тві соціальної політики на сьо-
годні поки що нічого не зроб-
лено у плані підготовки до ро-
боти, пов’язаної з організаці-
єю соціальної адаптації війсь-
ковослужбовців. Буде дуже
прикро, якщо усі напрацюван-
ня попередніх років залишать-

ся у минулому, а існуючі про-
екти закриються. Проте буде-
мо сподіватися на краще…

Що ж, у роки активного ре-
формування Збройних Сил
України, коли щороку звільня-
лися тисячі військовослужбов-
ців та вивільнялися тисячі ко-
лишніх військових об’єктів,
Державний департамент ада-
птації військовослужбовців,
звільнених у запас або відста-
вку та конверсії колишніх вій-
ськових об’єктів Міністерства
оборони України зробив вели-
ку справу, і зробив її добре.
Тепер, якщо віднині цими пи-
таннями опікуватиметься Мі-
ністерство соціальної політи-
ки, чи не знадобиться йому
цей великий досвід? Чи є там
на сьогодні фахівці, здатні ви-
рішити проблеми вчорашніх
військових, у тому числі – і пи-
тання їх перенавчання. Очеви-
дно, було б непогано, якби до-
свід військових “адапторів” не
пішов у запас назавжди…

Продовжуючи церемонію
випуску, менеджер проектів
ОБСЄ у політично-військовій
сфері Олександр Гладкий у
своєму виступі зазначив, що
цього року партнери проекту
дійшли до певного рубежу,
який вони або подолають, або
ж – ні.

– Якщо Мінсоцполітики ра-
зом із Міністерством закор-
донних справ досягнуть необ-

хідних домовленостей із
ОБСЄ, перенавчання тривати-
ме й надалі, – сказав він.

Свідоцтва та сертифікати
випускникам вручив заступник
голови Вінницької обласної
ради Юрій Медвєдєв.

– Я розумію ваш сьогодніш-
ній стан і настрій як ніхто ін-
ший, – сказав, вітаючи випуск-
ників, Юрій Вікторович, – адже
півтора десятиліття тому, у віці
33 років, я звільнився з полков-
ничої посади та пішов у циві-
льне життя. Тоді, у дев’яносто
п’ятому, ми майже перестали
літати, і багато хто з льотчиків
звільнився з лав Збройних
Сил. Але у той час не існувало
проектів, подібних до цього.
Сьогодні ви маєте те, до чого я
колись ішов самотужки. Тож я
радий за вас, колеги, адже пе-
ренавчання на цивільний фах –
велика справа для людини,
яка більшу частину свого жит-
тя присвятила військовій служ-
бі.

Також представник місце-
вої влади запевнив присутніх у
тому, що обласна рада й об-
ласна адміністрація і надалі
підтримуватимуть справу со-
ціальної адаптації військово-
службовців, звільнених у за-
пас, тим більше, що у Вінниці
таких – тисячі.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Фото автора.

У ці червневі дні на Вінниччині, у містах Вінниця та Калинівка, Житомирщині (Бердичів та Озерне), Одещині (Одеса та Нерубайське), Че-
рнігівщині (Прилуки) та Черкащині (Умань) проходять випуски чергових груп військовослужбовців, які звільнені або планують звільнятися з
військової служби, а також членів їх сімей, які пройшли навчання у Міжрегіональному центрі соціальної адаптації звільнених військово-
службовців та курсової підготовки цивільного населення й отримали цивільні спеціальності.

Чи подолає адаптація рубіж?..

Під час збо рів бу ло до ве ден о ви моги
Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни, на ча ль ни ка
Ге не ра ль но го шта бу – Го ло вно ко ма н ду -
ва ча ЗС Укра ї ни, ко ман ду ва ча По ві т ря них
Сил ЗС Укра ї ни та ке рі в них до ку ме н тів з
пи тань змі ц нен ня вій сь ко вої ди с ци п лі ни у
вій сь ко вих ко ле к ти вах. Та кож  ке рі в ний
скла д вій сь ко вих ча с тин ПвК “Центр”,
офі це ри ви хо в них стру к тур Ва си ль ків сь -

ко го га р ні зо ну ознайомились із ме то -
дикою впро ва джен ня Си с те ми ро бо ти
ке рі в но го скла ду Зброй них Сил Укра ї ни
що до змі ц нен ня вій сь ко вої ди с ци п лі ни та
пра во по ряд ку, про ве ден ня про фі ла к ти ч -
ної ро бо ти зі збе ре жен ня жит тя й здо ро -
в’я осо бо во го скла ду.

Се ред ак ту а ль них пи тань, які роз гля -
да ли ся уча с ни ка ми за нять – під ви щен ня

ме то ди ч но го і про фе сій но го рі в ня знань
офі це рів у про ве ден ні прак ти ч них за хо -
дів що до змі ц нен ня вій сь ко вої ди с ци п лі -
ни, про бле м ні пи тан ня та шля хи ви рі -
шен ня іс ну ю чо го ста ну ка д ро во го за без -
пе чен ня, зо к ре ма спе ці а лі с тів ви хо в них
стру к тур. Ор га ні за то ра ми за хо ду бу ли
про ве де ні змі с то в ні за нят тя з прак ти ч -
них ас пе к тів ор га ні за ції і про ве ден ня
про бле м но- ці льо вої ро бо ти з пи тань змі -
ц нен ня вій сь ко вої ди с ци п лі ни у від ста ю -
чих під роз ді лах, все бі ч но го ви ко ри с тан -
ня ви хо в но го по те н ці а лу гу ма ні та р ної
під го то в ки для змі ц нен ня вій сь ко вої ди с -
ци п лі ни та пра во по ряд ку у вій сь ко вій ча -
с ти ні, під роз ді лів.

Також уча с ни ки об мі ня ли ся прак ти ч -
ним до сві дом що до ор га ні за ції та про ве -
ден ня “Є ди но го ви хо в но го дня”, “Дня се р -
жа н та”, ін ших ді є вих за хо дів ви хо в но го ха -
ра к те ру, які си с те ма ти ч но про во дять ся у
вій сь ко вих ча с ти нах По ві т ря но го ко ман ду -
ван ня “Центр”, та проаналізували впли в
про ве де ної ро бо ти на стан вій сь ко вої ди с -
ци п лі ни се ред осо бо во го скла ду.

За під су м ка ми за нятьскла дуть ме то -
ди ч ні ма те рі а ли, які на дішлють в усі ча с -
ти ни ви ду Зброй них Сил.

Роман Юрчило.
Прес-центр КПС ЗС України.

ДИСЦИПЛІНА Си с те му ро бо ти – у прак ти ч ну площину
14 че р в ня на ба зі зе ні т -

ного ра ке т но го з’єд нан ня
По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни,
яке дис ло ку єть ся на Ки їв щи-
ні, від бу ли ся ін стру к ти в но-
ме то ди ч ні за нят тя. Метою
заходу стало впро ва джен ня
у прак ти ч ну ді я ль ність ко -
ман ди рів (нача ль ни ків) усіх
сту пе нів, офі це рів стру к тур з
ви хо в ної та со ці а ль но- пси -
хо ло гі ч ної ро бо ти Си с те ми
робо ти ке рі в но го скла ду
Зброй них Сил Укра ї ни що до
змі ц нен ня вій сь ко вої ди с ци -
п лі ни та пра во по ряд ку.

Участь у за нят тях, за га ль не
ке рі в ни ц т во яки ми здій с ню вав
на ча ль ник Го ло вно го управ лін ня
ви хо в ної та соці а ль но- пси хо ло гі -
ч ної ро бо ти Зброй них Сил Укра ї -
ни ге не рал- ма йор Оле к сандр
Ко па ни ця, взя ли ке рі в ний склад
вій сь ко вих ча с тин Ва си ль ків сь -
ко го га р ні зо ну, офі це ри стру к тур
з ви хо в ної та со ці а ль но- пси хо -
ло гі ч ної ро бо ти.
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По форме элементов фюзеляжа можно предположить,
что самолет создается с применением технологии мало-
заметности – “ребристые” стыки конструкции корпуса са-
молета и скошенные углы воздухозаборника. Последний
по форме напоминает воздухозаборник американского
перспективного истребителя F-35 Lightning II. Некоторые

источники предполагают, что на фото запечатлен второй
истребитель пятого поколения, создаваемый Китаем па-
раллельно с J-20.

По другой версии, речь идет об усовершенствованной
версии истребителя-бомбардировщика Xian JH-7 Flying
Leopard – JH-7B. В настоящее время на вооружении Ки-
тая, предположительно, стоит около 70 самолетов
JH7/JH-7A. Этот двухместный самолет способен разви-
вать скорость до 1,8 тысячи километров в час, а его бое-
вой радиус составляет 1,7 тысячи километра. Истребите-
ль-бомбардировщик вооружен 23-миллиметровой пушкой
и имеет девять точек подвески для вооружения общей ма-
ссой до девяти тонн.

В конце апреля 2011 года сообщалось, что Китай при-
ступил к испытаниям нового боевого самолета J-18 Red
Eagle с укороченным взлетом и вертикальной посадкой.
На фотографиях, распространившихся по китайским во-
енным форумам, был изображен самолет, внешне неот-
личимый от американского F-35.

В разное время сообщалось, что Китай занимается
разработкой сразу нескольких новых боевых самолетов:
дальнего истребителя-бомбардировщика J-17 (предпо-
ложительно, измененная копия Су-34) и J-19 (более тя-
желая версия J-11B). Власти Китая информацию ни об
одной из этих разработок официально пока не подтвер-
дили.

В Сети появилась фотография 
новейшего китайского истребителя

В интернете появилась фотография фрагментов нового китайского истребителя. Снимок был опубли-
кован на ряде военных блогов, посвященных военной промышленности Китая, а также на тематичес-
ких китайских форумах. На фотографии видна часть скошенного воздухозаборника и часть фонаря ка-
бины пилота, форма которых ранее не замечена ни у одного из принятых на вооружение ВВС Китая
боевых самолетов. Судя по снимку, самолет является двухместным.

РОЗРОБКИ

США ра з ме с тят в Поль ше 
свои са мо ле ты

Ва р ша ва и Ва шинг тон по дпи са ли со г ла ше ние о ра з ме -
ще нии в Поль ше с 2013 го да аме ри ка н с ких во ен ных са -
мо ле тов и обу ча ю ще го пе р со на ла для укре п ле ния бо е -
вой мо щи стра ны. Об этом 13 ию ня, со ссы л кой на за яв ле -
ние поль с ко го ми ни с тер с т ва обо ро ны, со о б ща ет Gazeta
Wyborcza.

Соглашение, подписанное в ходе визита президента
США Барака Обамы в Польшу в конце мая 2011 года,
предусматривает сотрудничество ВВС двух стран посредс-
твом размещения на польской территории на ротационной
основе многоцелевых истребителей F-16 и транспортных
самолетов C-130, а также специалистов по подготовке пи-
лотов. Окончательные переговоры по соглашению завер-
шились 13 июня.

Помимо самолетов и обучающего персонала, по данным
Gazeta Wyborcza, ВВС США планируют развернуть на тер-
ритории Польши контингент численностью 20-30 человек.
Это подразделение станет первой американской боевой
единицей, дислоцированной в Польше на постоянной ос-
нове с момента вступления страны в НАТО в 1997 году. Да-
льнейшие подробности соглашения станут известны в 2012
году.

По неофициальной информации, которую приводит

Gazeta Wyborcza, в рамках соглашения польским пилотам
предстоит пройти двухнедельные курсы подготовки по
управлению американскими самолетами. По некоторым
данным, для подготовки польских летчиков ВВС США пре-
доставят пять своих самолетов. Истребители F-16 будут,
предположительно, базироваться на авиабазах Кржешины
и Ласк, а американские транспортники на авиабазе По-
видзь.

Кроме США участие в подготовке польских пилотов ра-
нее принимали представители ВВС Бельгии, Франции и
Испании. Также польских летчиков регулярно приглашают
на курсы подготовки и совместные учения ВВС стран НАТО.

СПІВПРАЦЯ

По словам представителя
Армии США полковника Тома
Коллинза, решение о переходе
на кепи было связано также с
непрактичностью беретов в по-
левых условиях. У берета нет
козырька, и он не защищает
глаза от солнца. Кроме того, в
отличие от кепи, берет плохо
впитывает пот.

Как стало известно, речь
идет о черных беретах, кото-
рые раньше были привилегией
элитных спецподразделений
американской разведки, также

известных как Рейнджеры. Од-
нако с 2001 года командование
Армии США сделало черные
береты частью полевой унифо-
рмы всех военнослужащих су-
хопутных войск.

В министерстве обороны
подчеркивают, что отмена бе-
ретов касается лишь полевой
формы военнослужащих Армии
США. Берет по-прежнему оста-
нется неотъемлемой частью
повседневной формы в сухопу-
тных войсках страны.
Кроме того, приказ о

переходе на кепи не относится
к элитным Рейнджерам и дру-
гим спецподразделениям Ар-
мии США, в которых береты
традиционно считались отли-
чительной формой одежды.

Отмена беретов затронет бо-
лее миллиона военнослужащих
сухопутных войск США и позво-
лит значительно сократить рас-
ходы на обмундирование. Так,
сто и мость бе ре та – 11,90 до л -
ла ров, а ке пи все го 6,50.

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Развертывание комплекса осуществляется в
течение 15-30 суток в зависимости от сложности
его оснащения. Автономный пункт базирования
позволяет обеспечить не только стоянку кораб-
лей, но также их техническое обслуживание, сна-
бжение электроэнергией, воздухом высокого да-
вления и азотом. Кроме того, комплекс позволя-
ет проводить боевую подготовку экипажей и обе-
спечивать взлет, посадку и техническое обслужи-
вание вертолетной техники.

По оценке МКБ “Компас”, комплекс может

быть интересен для военных, а также для граж-
данских служб, заинтересованных в обслужива-
нии судов в Арктике.

Как ожидается, в выставке МВМС-2011 примут
участие около 300 компаний из России и из-за
рубежа. Свою продукцию на салоне представят
“Рособоронэкспорт”, “Ростехнологии”, корпора-
ция “Тактическое ракетное вооружение”, L-3,
MARLOG и некоторые другие. На выставке можно
будет ознакомиться с кораблями, артиллерийс-
кими и стрелковыми системами.

Индия испытала 
баллистическую 
ракету Prithvi

Индия провела испытания бал-
листической ракеты малой даль-
ности Prithvi-II, способной нести
ядерный заряд, сообщает PTI. За-
пуск ракеты был произведен с
мобильной пусковой установки на
полигоне Чандипур и признан ус-
пешным. В испытаниях принима-
ла участие модификация Prithvi-II
с дальностью 350 километров.

Prithvi-II способна нести боезаряд
массой до тонны. Индия занимается
разработкой баллистических ракет
этого семейства с 1983 года. К на-
стоящему времени созданы Prithvi-I,
Prithvi-II и Prithvi-III. Последняя также
известна как Dhanush и является бал-
листической ракетой морского бази-
рования – ее запуск производится с
корабельной пусковой установки.

Предыдущее испытание Prithvi-II,
уже стоящей на вооружении сухопут-
ных войск Индии, состоялось в марте
2011 года. Тогда параллельно с этой
ракетой была проверена и Dhanush.
Оба испытательных запуска были при-
знаны успешными. 

ВИПРОБУВАННЯ

Россия создала мобильный комплекс базирования кораблей
Московское конструкторское бюро “Компас” создало мобильный комплекс базирования надвод-

ных и подводных кораблей, который позволяет быстро разворачивать базы на участках побережья,
не имеющих соответствующей инфраструктуры. Как ожидается, новый комплекс будет представлен
общественности на 5-м международном военно-морском салоне МВМС-2011, который состоится в
Санкт-Петербурге 29 июня.

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

Американские военные сменят береты на кепи
В Армии США береты военнослужащих заменят на кепи. Как сообщает Agence France-

Presse со ссылкой на представителя министерства обороны страны, решение о смене го-
ловного убора было принято в связи с непопулярностью беретов у военнослужащих.

УНІФОРМА

В польском тендере принима-
ют участие итальянская компания
Alenia Aermacchi, британская BAE
Systems, чешская Aero Vodochody,
финская Patria и южнокорейская
Korea Aerospace Industries. Они
предложили на тендер самолеты
M-346 Master, Hawk AJT, L-159T1,
Hawk Mk.51/51A и T-50P соответ-
ственно. Следует отметить, что
финская компания выставила на
конкурс самолеты из запаса ВВС
Финляндии.

По условиям тендера, поставка
учебных самолетов должна будет
производиться в два этапа. На пе-
рвом, до конца ноября 2014 года
4-й учебный полк ВВС Польши до-
лжен получить восемь учебных
самолетов. Второй этап предпо-
лагает поставку учебно-боевых

версий самолетов до конца 2016
года. Параллельно компания-по-
бедитель тендера должна будет
модернизировать первые восемь
самолетов до учебно-боевой вер-
сии.

Министерство обороны Поль-
ши планирует подписать конт-
ракт с победителем тендера в
конце 2011-го - начале 2012 го-
да. Польша объявила тендер на
поставку учебно-боевых самоле-
тов 2 сентября 2010 года. Сумма
потенциальной сделки оценива-
ется в 1,45 миллиарда злотых
(533,2 миллиона долларов). Но-
вые самолеты будут использо-
ваться для подготовки пилотов
истребителей F-16 Fighting
Falcon, а также в качестве заме-
ны 48 устаревших Су-22.

ПольПольсские ВВС покие ВВС полулучат 16 учечат 16 учеббных саных самомолелетовтовПЛАНИ

Министерство
обороны Польши
обнародовало за-
прос о предложени-
ях в рамках прово-
дящегося тендера
на поставку ВВС 16
учебных самоле-
тов, сообщает
Flightglobal. Запро-
сы получили пять
компаний, участ-
вующих в тендере.
Они должны пред-
ставить свои комме-
рческие предложе-
ния не позже 29 ию-
ля 2011 года.
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“Мор сь кий старт” зно ву на ста р ті
Пе р ший пі с ля ба н к рут с т ва  ко р по ра ції “Мор сь кий старт” пуск ра ке ти- но сія “Зе ніт-3SL”

з ру хо мо ї  п ла т фо рми в Ти хо му оке а ні  за п ла но ва но на кі не ць  лі та - по ча ток осе ні 2011
ро ку. Про це  по ві до мив пре зи дент ВАТ “Ра ке т но- ко с мі ч на  ко р по ра ція “Е не р гі я” іме -
ні  С . П . Ко ро льо ва” Ві та лій  Ло по та, пе ре дає “І н те р фа кс-АВН”.

ПІСЛЯ КРИЗИ

– Ста р то ве  ві к -
но для пер шо го пу с-
ку “Мор сь ко го ста -
р ту” – остан ні чи с -
ла сер п ня – пе р ші
чи с ла ве ре с ня, –
повідомив Ві та лій
Ло по та. 

За йо го сло ва -
ми, в 2011 ро ці на -
мі ча ло ся два пу с ки
з пла т фо р ми в Ти -
хо му оке а ні, од нак
ра ке ту- но сій “Зе -
ніт-3SL”, при зна че -
ну для дру го го ста -
р ту, до ве ло ся  пе -
ре да ти  під за пуск
аме ри кан сь ко го
те ле ко му ні ка -
ційного супутника
Intelsat 18 з ко с мо -
дро му Бай ко нур.

КООПЕРАЦІЯ

“А зо в маш” 
за без пе чи ть  
ви го то в лен ня 
с пе цо бладнання
для  “Ци к лон-4”
Го ло вне спе ці а лі зо ва -

не  ко н с т ру к тор сь ко-
технологічне бю ро ВАТ
“А зо в маш” ім. Бу б но ва
за ве р ши ло про е к ту ван -
ня  ко н тей не рів- ци с терн
для транс по р ту ван ня
пального і оки с лю ва ча
до ра ке т но- ко с мі чно го
ком пле к су “Ци к лон-4”
на ко с мо дро мі  А л ка н -
та ра (Бра зи лія). Про це
по ві до м ляє “І н те р фа кс-
Ук ра ї на”.

Крім то го, на ПАО “А зо в -
за га ль но маш”, що вхо дить
до скла ду ВАТ “А зо в маш”,
по ча то ви го то в лен ня  чо ти -
рьо х  ко н тей не рів-цистерн:
двох – для оки с лю ва ча,
двох – для па ль но го.

На цей час та ко ж  ро з по -
ча то  пі д го то в ку ко н т ра к ту з
укра ї н сь ко- бра зиль сь ким
СП “А л ка н та ра Ци к лон
Спейс” на по ста в ку се рій -
ни х  ко н тей не рів- ци с терн
для ра ке т но- ко с мі ч но го
ком пле к су.

Старт ма р со хо да на ме чен
на пе ри од с 25 но я б ря по 18
де ка б ря 2011 – в это вре мя
вза и м ное ра с по ло же ние Зе -
мли и Ма р са оп ти ма ль но для
за пу с ка ап па ра та к Кра с ной
пла не те. Од на ко ко ми с сия,
изу чи в шая, как про д ви га е т ся

по дго то в ка ми с сии, об на ру -
жи ла це лый ряд не до че тов.

В ча с т но с ти, си с те ма ана -
ли за об ра з цов не ис к лю ча ет
во з мо ж но с ти их за гря з не ния
– имен но этот не до ста ток
стал од ной из ос но в ных при -
чин, по  ко то рой бы ла из ме не -
на пе р во на ча ль ная да та за пу -
с ка ап па ра та (пла ни ро ва -
лось, что старт со с то и т ся в
2009 го ду). Кро ме то го, спе -
ци а ли с ты об на ру жи ли не по -
ла д ки в си с те мах, ко то рые
ко н т ро ли ру ют ори е н та цию
MSL в про стран с т ве и ре гу ли -
ру ют ал го ри т мы по ре ше нию
во з ни ка ю щих тех ни че с ких
сло ж но с тей. На ко нец, в от че -
те от ме ча е т ся, что с 2009 го -
да часть ра ди о а к ти в но го плу -

то ния-238, ко то рый бу дет ис -
по ль зо вать ся в ап па ра те в ка -
че с т ве ис то ч ни ка эне р гии,
ус пе ла ра с па с ть ся.

Со с та ви те ли от че та та к же
упре к ну ли со т ру д ни ков JPL в
том, что они ра зо б ра лись не
со все ми пре те н зи я ми, ко то -
рые к ним пред ъя в ля лись ра -
нее.  Так, 71 из 983 за ме ча ний,
ука зан ных в от че те ко ми с сии
за июнь 2010 го да, ос та лись
без вни ма ния ра з ра бо т чи ков.

В ре зуль та те за де р жек
сто и мость ми с сии мно го к ра -
т но во з ро с ла.  Из на ча ль но на
ра з ра бо т ку ма р со хо да пла ни -
ро ва лось по тра тить 969 мил -
ли о нов до л ла ров, а в на сто я -
щее вре мя сто и мость со с та в -
ля ет 1,8 мил ли а р да до л ла -

ров. При этом пред по ла га е т -
ся, что в ито ге на со з да ние

ап па ра та уй дет 2,5 мил ли а р -
да до л ла ров, пи шет Lenta.ru.

ТЕСТИ

Вну т рен няя ко ми с сия
Ла бо ра то рии ре а к ти в -
но го дви же ния (JPL) при
NASA об на ру жи ла у но -
во го ма р со хо да MSL,
ко то рый до л жен от п ра -
вить ся на Кра с ную пла -
не ту зи мой 2011 го да,
мно же с т во не до че тов.
Причем не ко то рые из
них мо гут при ве с ти к
сры ву ми с си и. 

Но вый ма р со ход NASA об ви ни ли в за гря з не нии об ра з цов с Кра с ной пла не ты

“Ча н ъэ-2” 
по ки нул 
ор би ту Лу ны

Ки тай с кий спу т ник зо н -
ди ро ва ния Лу ны “Ча н ъэ-2”
по ки нул в че т верг ор би ту
Лу ны и был на пра в лен в
от к ры тый ко с мос на ра с с -
то я ние 1,5 мил ли о на ки -
ло ме т ров от Зе м ли, со о б -
щи ло аге нт с т во Си нь хуа
со ссы л кой на го су дар с т -
вен ное управ ле ние обо -
рон ной на у ки, тех ни ки и
про мы ш лен но с ти КНР.

Ор би та ль ный ап па рат
“Чан ъэ-2” за ве р шил вы по л -
не ние всех за дач к 1 ап ре ля,
как и пла ни ро ва лось. Од на ко
по ско ль ку в нем ос та ва лись
за па сы то п ли ва, уче ные ре -
ши ли по ста вить пе ред ап па -
ра том до по л ни те ль ные за да -
чи по изу че нию ко с ми че с ко -
го про стран с т ва. Пред по ла -
га е т ся, что “Ча н ъэ-2” смо жет
про до л жить ра бо ту до кон ца
2012 го да, пе ре да ет ИА “Но -
во сти”.

Про ве де на 
ко р ре к ция 
ор би ты МКС

Два ма не в ра ко р ре к ции
ор би ты Ме ж ду на ро д ной ко с -
ми че с кой ста н ции бы ли ре а -
ли зо ва ны 12 ию ня в со о т вет с т -
вии с про гра м мой бал ли с ти че -
с ко го обе с пе че ния по лё та
МКС, со о б ща ет пре сс- слу ж ба
Ро с ко с мо са.

По пред ва ри те ль ным дан ным,
в ре зуль та те опе ра ции, про ве -
ден ной с ис по ль зо ва ни ем дви га -
те лей ев ро пей с ко го гру зо во го ко -
ра б ля ATV-2 “И о ганн Ке п лер”,
сре д няя вы со та ор би ты ста н ции
уве ли чи лась на 19,2 км и со с та -
ви ла 364,6 км.

При этом тре бу е мое про стран -
с т вен ное по ло же ние МКС обе с -
пе чи ли дви га те ли ори е н та ции
рос сий с ко го слу же бно го мо ду ля
“Зве з да” и гру зо во го ко ра б ля
“Про г ресс М-10М”.

Как со о б ща ет Ев ро пей с кое ко -
с ми че с кое аге нт с т во, еще два
ма не в ра ко р ре к ции ор би ты ста н -
ции при по мо щи дви га те лей ATV
пла ни ру е т ся вы по л нить 15 ию ня.

Со в ме с т ный по лет ев ро пей с -
ко го гру зо ви ка и МКС за ве р ша е т -
ся 20 ию ня.

Сей час ап па рат на хо ди т ся на ра с с то я нии 549 мил ли о нов
ки ло ме т ров от Со л н ца, и мо щ но с ти его ак ку му ля то ров не -
до ста то ч но для обе с пе че ния но р ма ль ной ра бо ты при бо -
ров. По сле то го, как “Роз ет та” по лу чит от п рав лен ную уче -
ны ми ко ман ду пе ре йти в спя щий ре жим, в ра бо та ю щем со -
с то я нии у нее ос та ну т ся то ль ко не ско лько обо г ре ва те лей,
ко то рые не да дут вый ти из строя при бо рам, и бо р то вой
ком пь ю тер.

Уче ные го то ви лись к пе ре во ду зо н да в спя щий ре жим в
те че ние не ско ль ких ме ся цев. Все на у ч ные при бо ры “Роз ет -
ты” бы ли от к лю че ны в ма р те 2011 го да, а в ап ре ле и мае
исследователи про те с ти ро ва ли со л не ч ные ба та реи, что бы
убе дить ся, что они обе с пе чат до ста то ч ный при ток эне р гии
ак ку му ля то рам зо н да. Ра з бу дить “Роз ет ту” пла ниру е т ся в
ян ва ре 2014 го да – 20 чи с ла ей бу дет от п ра в ле на ко ман да
про сну ть ся.

Гла в ной це лью ми с сии “Роз ет ты” яв ля е т ся изу че ние ко -
ме ты 67P/Чу рю мо ва- Ге ра си ме н ко – ко ро т ко пе ри о диче с кой
ко ме ты с пе ри одом об ра ще ния 6,6 го да. Зонд до л жен при -
бли зить ся к ней в 2014 го ду. Ра нее “Роз ет та” ис с ле до ва ла
ас те ро ид 21 Лю те ция (21 Lutetia) – ап па рат при бли зи л ся к
не му на ра с с то я ние 3162 ки ло ме т ров и за снял не бе с ное
те ло на ка ме ру.

НОВИНИ З МКС

Ис по ль зуя VST, ас т ро но мы
сфо то г ра фи ро ва ли ту ман ность
Оме га и ша ро вое ско п ле ние
Оме га Цен та в ра. Ту ман ность
Оме га ра с по ло же на в со з ве з дии
Стре ль ца и уда ле на от Зе м ли на
5-6 ты сяч све то вых лет. По ле
зре ния VST на сто ль ко ши ро ко,
что на по лу чен ных сни м ках вся
ту ман ность це ли ком по лу чи лась
в фо ку се. Ша ро вое зве з д ное
ско п ле ние Оме га Цен та в ра на -
хо ди т ся в со з ве з дии Цен та в ра
на ра с с то я нии 18,3 ты ся чи све -
то вых лет от Зем ли. Это са мое
бо ль шое ша ро вое ско п ле ние в
Мле ч ном Пу ти.

VST ра с по ло жен в Па ра на ль -
с кой об се р ва то рии, ко то рая на -
хо ди т ся в пу с ты не Ата ка ма в
Чили. Ди а метр гла вно го зе р ка -
ла со с та в ля ет 2,6 ме т ра, а его
по ле зре ния по ра з ме ру в два
ра за пре во с хо дит диск по лной
Лу ны. Спе ци а ль ное обо ру до ва -
ние по зво ля ет дли те ль ное вре -
мя по дде р жи вать оп ти ку те -
леско па в стро го за дан ном по -
ло же ни и.

Пред по ла га е т ся, что за три
го да те ле скоп три ра за про ска -
ни ру ет не бо. В хо де об зо ра KIDS
пла ни ру е т ся ис с ле до вать опре -
де лен ные ре ги о ны не ба за
предела ми Мле ч но го Пу ти и изу -
чить свой с т ва те м ной ма те рии,
те м ной эне р гии и эво лю цию Га -
ла к ти ки. Це лью об зо ра VST
ATLAS та к же яв ля е т ся изу че ние
те м ной эне р ги и. В хо де обзо ра
VPHAS+ те ле скоп изу чит цент -
раль ную часть Мле ч но го Пу ти, и
на ос но ва нии со б ран ных дан ных
ас т ро но мы ра с с чи ты ва ют по лу -
чить ка р ту цен т ра ль но го ре ги о на
Га ла к ти ки, пи шет Lenta.ru.

ЗАРАДИ НАУКИ

Бо ль шой оп ти че с кий те ле скоп 
сде лал пе р вые сни м ки

Са мый бо ль шой те ле скоп для изу че ния не ба то ль ко в
оп ти че с ком ди а па зо не VLT Survey Telescope (VST) сде -
лал пе р вые сни м ки не ба в вы со ком ра з ре ше ни и. 

НА ОРБІТІ ВИМУШЕНИЙ ЗАХІД

“Роз ет ту” усы пи ли на три го да
Спе ци а ли с ты Ев ро пей с ко го ко с ми че с ко го

аге нт с т ва (ESA) на три го да усы пи ли зонд “Роз -
ет та”, ко то рый на пра в ля е т ся к ко ме те 67P/Чу -
рю мо ва- Ге ра си ме н ко. Об этом со о б ща е т ся в
пре сс- ре ли зе ве дом с т ва.
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20-26 червня
20 червня 1915 р. народився війсь-

ковий льотчик, Герой Радянського Сою-
зу В.Я. Хасін.

20 червня 1917 р. народився війсь-
ковий льотчик, двічі Герой Радянського
Союзу О. Е. Мазуренко.

20 червня 1934 р. здійснив перший
політ експериментальний тримісний лі-
так ХАІ-4, Б.М.Кудрін.

20 червня 1956 р. народився нача-
льник Управління військових представ-
ництв МО України В.Ф.Мельник.

20 червня 1956 р. здійснив перший
політ реактивний гідролітак – літаючий
човен Бе-10 із двома ТРД АЛ-7ПБ, екі-
паж В.В.Курячого.

20 червня 1968 р. на озброєння
прийняли першу в СРСР авіаційну так-
тичну керовану ракету “повітря- земля”
Х-66.

20 червня 1977 р. здійснив перший
політ дальній надзвуковий бомбардува-
льник Ту-22М3.

21 червня 1897 р. народився осно-
воположник вітчизняної ракетної техніки
Ю.В. Кондратюк (Шаргей).

21 червня 1910 р. народився війсь-
ковий льотчик, двічі Герой Радянського
Союзу Т.Т.Хрюкін.

21 червня 1944 р. у Дніпропетров-
ську засновано автомобілебудівний за-
вод (згодом –  Південний машинобудів-

ний завод). 

21 червня 1964 р.
народився началь-
ник військ зв’язку ЗС
України –  начальник
Головного управлін-
ня зв’язку та інфор-
маційних систем Ге-
нерального штабу
ЗС України М.М.Мі-
шин.

22 червня 1941 р.
здійснено перші по-

вітряні тарани у Великій Вітчизняній вій-
ні, Д.Кокорев (04 год 15 хв) та І.Іванов
(04 год 25 хв). Всього цього дня було
здійснено 16 таранів.

22 червня 1941 р. І. М. Калабушкін
(123-й вап ППО) перший із  льотчиків
СРСР в перший день війни збив 5 німе-
цьких літаків, 2 – Bf.109, 2 – Ju.88, 1 –
He.111. 

22 червня 1955 р.
народився головний
редактор науково-
популярного авіацій-
ного журналу “Авиа-
ция и время” О.М. Ла-
ріонов.

22 червня 1958 р.
здійснив перший по-
літ перший прототип
надзвукового бомбардувальника Ту-22
(виріб “105”), екіпаж Ю.Т. Алашеєва.

22 червня 1961 р. на озброєння
прийняли ЗРК С-125 “Нева” з ракетою
5В24 (В600П) і дворакетною пусковою

установкою. 

22 червня
1998 р. бойовий
літак ВПС ЗС Украї-
ни Су-27 вперше
перелетів Атланти-
чний океан,
І.Ф. Черненко.

22 червня 2005 р.
створено авіаком-
панію “Вега”.

23 червня
1911 р. народився конструктор ракет-
них і авіаційних двигунів М.Д.Кузнєцов.

23 червня 1932 р. народився за-
служений льотчик-випробувач СРСР
О.В. Федотов.

23 червня 1983 р. здійснив перший
політ перший серійний літак Ан-32. 

ККооммааннддууюющщиийй  ППааррааддоомм  ППооббееддыы
Продолжение. Начало в  № 21, 22, 23.

Но это будет позднее, в 45-м, а
сейчас генерал Рокоссовский уже на
новом горячем участке войны, коман-
дует войсками Центрального фронта.
Впереди новые бои…. Орел, Курск,
Белгород…. Вновь во всей полноте
проявились организаторские способ-
ности Константина Константиновича:
в ограниченный срок огромная масса
войск и техники в самых неблагоп-
риятных условиях многоснежной мо-
розной зимы была переброшена в
новый регион. Немецкое командова-
ние перебрасывало именно сюда
свои резервы из Западной Европы,
вознамерившись взять реванш за ка-
тастрофу на Волге.

Для ознакомления с положением
дел и нуждами фронта к Рокоссовс-
кому из Москвы прибыла весьма
представительная комиссия. По про-
сьбе комиссии Рокоссовский изло-
жил свои соображения о необходи-
мости организации прочной обороны
в специальной записке. Рокоссовс-
кий предлагал сосредоточить мощ-
ные резервы Ставки восточнее  Кур-
ской дуги, чтобы избежать случайно-
стей и обеспечить своевременный
переход советских войск в контрна-
ступление. Служебная записка, наря-
ду с предложениями представителя
Ставки Г.Жукова и командующих со-
седними фронтами, сыграла свою
роль. В мае-июне 1943 года в тылу
Центрального и Воронежского фрон-
тов был сформирован  новый, Резер-
вный фронт...

Причудливо выглядела в начале
лета сорок третьего года линия фро-
нта в районе Курска. На юго-востоке
от Орла и на северо-востоке от Харь-
кова – грозные выступы, на которых
сосредоточились крупные соедине-
ния немецких войск. Советские ар-
мии выдвинулись из района Курска
на двести километров на запад, об-
разовав огромную дугу, получившую
(теперь уже ставшее историческим)
название Курской.

В руках немецкого командования
оказались важные плацдармы в
районе Орла и Харькова. Они вы-
дались глубоко на восток, они на-
висают над советскими войсками,
находящимися внутри Курской дуги.
Соедини два выступа – и курская ду-
га превратится в Курский котел, где
окажется чуть-ли не десяток советс-
ких армий…. Слишком уж заманчи-
вая для немцев ситуация, чтобы не
попытаться ею воспользоваться. А
это значит, что надо создать твер-
дую, нерушимую оборону и по воз-
можности упредить удар врага.

Такая оборона была создана. Пять
фронтов – Брянский, Западный,
Центральный, Воронежский и Степ-
ной – готовились к вражескому насту-
плению. Приближалась решающая
битва третьего военного лета.

Первую крупную “победоносную”
операцию на восточном фронте ле-
том 1943 года Гитлер назвал “Цита-
дель”. В своем оперативном приказе
от 15 апреля 1943 года он писал: “ Я
решил осуществить первое в этом го-
ду наступление “Цитадель”… Это насту-
пление имеет решающее значение…
Победа под Курском должна явиться
факелом для всего мира…”

К.Рокоссовский, взвесив все об-
стоятельства, счел, что противостоя-
щая его войскам группа армий
“Центр” будет стремиться прорваться
у основания Орловского выступа, и
уделил максимум внимания угрожае-
мому направлению. Здесь, в полосе
протяжением 95 километров, он сос-
редоточил более половины своих
стрелковых дивизий, 70 процентов
артиллерии и 87 процентов танков и

самоходной артиллерии. На этом же
направлении были расположены вой-
ска второго эшелона и фронтового
резерва (танковая армия и два отде-
льных танковых корпуса). На осталь-
ные 211 километров фронта при-
шлось меньше половины пехоты и ар-
тиллерии и меньше одной пятой тан-
ков. Это был, конечно, риск. Но Ро-
коссовский сознательно пошел на та-
кую концентрацию сил, основываясь
на данных разведки и сведениях, по-
лученных от партизан.

Принимая во внимание, что немец-
кое командование делает ставку на
массированные удары танков и штур-
мовых орудий, в том числе “Тигров” и
“Фердинандов”, Рокоссовский стро-
ил оборону прежде всего как проти-
вотанковую, рассчитанную на отра-
жение мощных таранных танковых
ударов. Строительство укреплений
главной полосы обороны вели войс-
ка, а в сооружении второй, третьей и
тыловых полос активно участвовало
местное население….

… В ночь на 5 июля 1943 года были
взяты в плен немецкие саперы, гото-
вившие проходы в заграждениях.
Пленные показали, что наступление
назначено на три часа утра, войска
вермахта уже заняли исходное поло-
жение. До этого срока оставалось
чуть больше часа. Перед командую-
щим возникла проблема: верить или
не верить показаниям пленных? Про-
медление могло привести к тяжелым
последствиям. А если они говорят
правду? Тогда следовало немедлен-
но начать запланированную артилле-
рийскую подготовку.

На КП фронта находился предста-
витель Ставки Г.Жуков. В 2 часа 15
минут ночи, за 45 минут до заплани-
рованного наступления немецких
войск, К.Рокоссовский обратился к
Жукову:

– Как быть, Георгий Константино-
вич?

Жуков помедлил с ответом и ска-
зал прямо и ясно:

– Ты командующий фронтом, Кон-
стантин Константинович, ты сам и ре-
шай.

И Рокоссовский решил… Уверен-
ным голосом приказал  командующе-
му артиллерией:

– Открыть огонь! – стрелки часов
показывали 2 часа 20 минут. Свыше
тысячи орудийных стволов одно-
временно разорвали ночную тиши-
ну, превратив ее в нескончаемый
рев. По немецким войскам, приго-
товившимся к наступлению, ждав-
шим последнего сигнала, был нане-
сен удар колоссальной силы. Как
потом стало известно, Рокоссовс-
кий всего на 10 минут упредил на-
ступление немцев. Еще десять ми-
нут промедления – и немецкий ог-
невой вал обрушился бы на пози-
ции советских войск.

В результате огня сотен и сотен

орудий, минометов и реактивных
установок противник понес большие
потери, особенно в артиллерии, на-
рушилась его система управления
войсками. Генералу Вальтеру Моде-
лю, командовавшему 9-й  немецкой
армией, по которой пришелся этот
удар, потребовалось около двух ча-
сов для восстановления минимально-
го управления войсками. Лишь в по-
ловине пятого утра противник уже
ослабленными силами начал свою
артподготовку. В первый же день на-
ступления враг ввел в бой массу тан-
ков. Удар был поддержан сильным
артиллерийским огнем и действиями
авиации. Завязались тяжелые, упор-
ные бои. Расчеты орудий прямой на-
водкой из пушек и противотанковых
ружей в упор расстреливали вражес-
кие танки, авиация контратаковала
противника в воздухе и на земле.

На рассвете 6 июля советская ар-
тиллерия и авиация слаженно удари-
ли по вражеским войскам, а предназ-
наченные для контратаки танки и пе-
хота перешли в наступление, но про-
двинулись всего на 2 километра. К
исходу третьего дня сражения почти
все фронтовые резервы были втяну-
ты в бой, а Модель продолжал вво-
дить все новые и новые силы.

За пять дней непрерывных атак
противнику удалось вклиниться в
оборону Центрального фронта на глу-
бину от 10 до 12 километров. После
того, как наступление врага выдох-
лось, перед Рокоссовским встала но-
вая задача: без передышки его армии
должны были принять участие в об-
щем контрнаступлении против орлов-
ской группировки врага.

15 июля войска Центрального фро-
нта (48-я, 13-я и 70-я армии) пере-
шли в контрнаступление и во взаимо-
действии с силами Брянского и лево-
го крыла Западного фронта нанесли
удар по южному флангу орловской
группировки немецких войск, разгро-
мили ее и ликвидировали орловский
выступ. Ровно через месяц после на-
чала боев на Курской дуге войскам
Брянского, Западного, Центрального,
Степного и Воронежского фронтов
был объявлен приказ Верховного
Главнокомандующего.

В нем говорилось, что советские
войска “в результате ожесточенных
боев овладели городом Орел…. сло-
мили сопротивление противника и
овладели городом Белгород”.

Всем войскам, участвовавшим в
боевых действиях по освобождению
Орла и Белгорода объявлялась бла-
годарность.

5 августа 1943 года в 24.00 в Моск-
ве был дан первый салют в честь осво-
бождения Орла и Белгорода двенад-
цатью артиллерийскими залпами из
124 орудий. Трем стрелковым диви-
зиям (5-й, 129-й, 380-й) было при-
своено наименование Орловских и
двум (89-й и 305-й) – Белгородских.

К середине августа, выйдя к мощ-
ному оборонительному рубежу гит-
леровцев “Хаген”, Рокоссовский ос-
тановил войска для перегруппиров-
ки. Но перерыва практически не бы-
ло – Центральному фронту (13-я, 48-я,
70-я, 2-я танковая, 65-я, 60-я, 61-я
армии, 16-я воздушная армия) ста-
вилась задача очистить от захватчи-
ков Курскую и Брянскую области, на-
чать освобождение Левобережной
Украины и юго-восточной Белорус-
сии….

(Продолжение следует).

Игорь Чичкань, военный исто-
рик, полковник в отставке, участник

боевых действий в Афганистане. 
Людмила Кошелева, директор

Броварской централизованной биб-
лиотечной системы, заслуженный

работник культуры Украины. 

… Ушла в историю, в бессмертие великая битва на Волге. Пройдет два с половиной года – и в Кремле
на приеме в честь командующих войсками Красной Армии будет в числе других поднят тост и за Марша-
ла Советского Союза Константина Константиновича Рокоссовского – героя Сталинградской битвы. 

Курская дуга. 
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20-26 червня

23 червня 1994 р.
народився коман-
дувач ВМС ЗС
України (2003-
2006) І.В. Князь.

23 червня 1994 р.
почалися льотні ви-
пробування багато-
цільового літака
Ан-38-100 із двигу-
нами ТРЕ 331, екі-
паж О.К. Хрустиць-
кого.

24 червня 1913 р. народився вче-
ний і конструктор РКТ, Герой Соціаліс-
тичної Праці В.С.Будник.

24 червня 1947 р. здійснено перше в
СРСР катапультування, парашутист-вип-
робувач Г.О. Кондрашов із літака Пе-2.

24 червня 1956 р. відбувся повітря-
ний парад в Тушино,  який став тріум-
фом радянської надзвукової авіації.
Продемонстровано літаки ДКБ П.О. Су-

хого С-1 і Т-3, ДКБ
А.І. Мікояна Е-2,
Е-4, Е-5.

24 червня 1957р.
народився ректор
Державної льотної
академії України
С.М.Неділько.

24 червня 1961 р.
здійснив перший
політ прототип ба-
гатоцільового
транспортного ве-

ртольота Мі-8 з одним двигуном АІ-24В,
екіпаж Б.В.Зємскова.

24 червня 1977 р. –  перший політ
дослідного зразка фронтового бомбар-
дувальника Т6-8М (у серії Су-24М).

25 червня 1904 р. народився льот-
чик- випробувач В.К.Коккінакі.

25 червня 1941 р. об’єднаними си-
лами авіації Північного фронту, Балтій-
ського і Північного флотів здійснено пе-
ршу повітряну операцію радянських
ВПС у Великій Вітчизняній війні. 

25 червня 1958 р. народився засту-
пник начальника штабу Командування
ПС ЗС України І.Г.  Воробйов.

25 червня
1961 р. народив-
ся Командувач
Сухопутних військ
ЗС України
Г.П.Воробйов.

26 червня
1898 р. народив-
ся авіаконструк-
тор В.Мессер-
шмітт.

26 червня
1917 р. народився конструктор авіа-
двигунів П.А. Соловйов.

26 червня 1941 р. М.Ф.Гастелло
здійснив вогняний таран, направивши
палаючий бомбардувальник на танкову
колону супротивника.

26 червня 1950 р. народився началь-
ник Головного ВМКЦ “Головний військо-
вий клінічний госпіталь” М.П.Бойчак.

26 червня
1954 р. народив-
ся заступник кері-
вника управління
оборонних про-
блем –  завідувач
відділу воєнної по-
літики Департаме-
нту з питань воєн-
ної безпеки  апа-
рату РНБО України
О.Ф. Сивушенко.

ГГееррооии  ооггннеенннныыхх  ттаарраанноовв

Огненный таран – это подвиг, совершить который могли только советские летчики, не мыслившие себя вне благопо-
лучия Родины, страстно желавшие жить во имя ее процветания и готовые отдать за неё жизнь. Огненный таран, как
правило, применяли экипажи самолетов, подбитых над территорией противника. Некоторые западные историки счи-
тают, что положение таких пилотов было безвыходным: им, дескать, больше ничего не оставалось делать, как идти на
таран. Была ли у крылатых бойцов возможность сохранить жизнь? Конечно. Они могли совершить посадку или выпры-
гнуть из пылающих машин с парашютом. Но страшнее смерти – позор и мучения фашистского плена. Теряя силы от впи-
вавшихся в тело осколков, от огня, обугливавшего кожу, летчики не выпускали из рук штурвалов. Их глаза среди раз-
рывов на земле и вспышек зенитных залпов искали и находили достойную внимания цель, уничтожение которой могло
бы открыть товарищам путь к победе.

Підготувала Вероніка Дернова. 

(июнь 1941 года)

22 июня – восêресенье 
Чиркин Петр Степанович – старший

лейтенант, командир звена 62-го штур-
мового авиационного полка. Родился в
1914 году в селе Остролучие Тамбовс-
кой области. Окончил 7-ю военную шко-
лу пилотов в городе Сталинграде. С 13
февраля по 13 марта 1940 года участво-
вал в боях с белофиннами.

С аэродрома у села Лисятичи
(Стрыйский район Львовской области)
вылетел с младшим лейтенантом
В.Слюнкиным в сторону границы на раз-
ведку войск противника. Обнаружил ин-
тенсивное движение вражеских колонн
по дорогам на восток. Гитлеровцы отк-
рыли по советским машинам ураганный
огонь. Машину Чиркина охватило пламя,
и он направил свою “Чайку” на танковую
колонну врага.

24 июня – вторниê 
Айрапетов Саркис Михайлович – ста-

рший политрук, заместитель командира
эскадрильи по политической части 31-го
скоростного бомбардировочного авиа-
ционного полка. Родился в 1914 году в
Шамшадинском районе Армянской ССР.
Окончил 7-ю военную школу пилотов в
городе Сталинграде. 7 апреля 1940 года
награжден орденом Красного Знамени.

В районе города Таураге (Литовская
ССР) направил поврежденный самолет
на автоколонну гитлеровских войск.

Храпай Григорий Архипович – стар-
ший лейтенант, командир звена 33-го
скоростного бомбардировочного авиа-
ционного полка. Родился в 1907 году в
селе Оботов Кролевецкого района Сум-
ской области. Окончил 8-ю военную
школу пилотов в городе Одессе.

В районе города Броды (Львовская
область) самолет был подожжен огнем
зенитной артиллерии, и экипаж напра-
вил его на переправу, по которой двига-
лись танки и мотопехота противника.

Члены экипажа: Филатов Василий Ва-
сильевич – лейтенант, штурман. Родил-
ся в 1915 году в селе Грязновка Лебедян-
ского района Липецкой области; Тихо-
миров Георгий Кузьмич – старший сер-
жант, воздушный стрелок-радист.

25 июня – среда
Авдеев Александр Николаевич – ка-

питан, заместитель командира эскадри-
льи 43-го скоростного бомбардировоч-
ного авиационного полка. Родился в
1906 году в деревне Луговая Жердевс-
кого района Тамбовской области. По
комсомольской путевке в июне 1925 го-
да окончил военную школу спецслужб
ВВС, служил радиотехником, учился в
военной авиационной школе пилотов,
был слушателем курсов при Военно-воз-
душной инженерной академии им. Н.Жу-
ковского.

Во время нанесения удара по танкам
противника, двигавшимся по шоссе Ви-
льнюс – Минск, самолет был подожжен
огнем зенитной артиллерии в районе го-
рода Ошмяны (Белоруссия). Пылающую
машину летчик направил на колонну. 14
мая 1965 года А.Авдеев награжден по-
смертно орденом Отечественной войны
I степени.

Член экипажа – Стреленко Петр Фи-
липпович, лейтенант, штурман. Родился
в 1913 году в селе Вершино-Мурвика
Александрийского района Кировоградс-
кой области. Окончил полковую школу,
училище Красных старшин, Харьковское
военное авиационное училище.

26 июня – четверг
Анисимов – лейтенант, летчик 51-го

дальнебомбардировочного авиационно-
го полка. При бомбардировке скоплений
вражеских войск в районе города Ораны
(70 км западнее Вильнюса) был подбит.
Горящим самолетом таранил колонну
танков противника.

Гастелло Николай Францевич – капи-
тан, командир эскадрильи 207-го даль-
небомбардировочного авиационного
полка. Родился в 1907 году в Москве.
Окончил Ворошиловградскую военную
школу пилотов. 

Эскадрилья наносила бомбовые уда-
ры по механизированной колонне врага
на дороге Молодечно – Радошковичи
(северо-западнее Минска). Фашистам
удалось поджечь самолет Гастелло, ко-

торый он направил на скопление бен-
зоцистерн и автомашин противника у
деревни Декшаны. Самолет взорвал-
ся, нанеся врагу большой урон. 26 ию-
ля 1941 года Н.Гастелло посмертно
присвоено звание Героя Советского
Союза.

Члены экипажа: Бурденюк Анато-
лий Акимович – лейтенант, штурман.
Окончил Челябинское военное авиа-
ционное училище; Скороботый Григо-
рий Николаевич – лейтенант, младший
летчик-наблюдатель. Окончил Харьков-
ское военное авиационное училище;
Калинин Алексей Александрович –
старший сержант, воздушный стре-
лок-радист. Окончил военную школу
младших авиационных специалистов.
25 января 1958 года все посмертно
награждены орденами Отечественной
войны I степени.

Кошелев Сергей Николаевич – лей-
тенант, старший летчик 128-го бомба-
рдировочного авиационного полка.
Родился в 1915 году в деревне Бого-
слово Владимирской области. Окон-
чил Борисоглебское военное авиаци-
онное училище.

В составе трех экипажей вылетел
на бомбардировку танковой колонны
на автостраде Минск – Борисов. Над
целью его бомбардировщик был подбит,
и он направил горящую машину на скоп-
ление вражеских танков.

27 июня – пятница
Пресайзен Исаак Зиновьевич – стар-

ший лейтенант, заместитель командира
эскадрильи 128-го скоростного бомбар-
дировочного авиационного полка. Ро-
дился в 1911 году в городе Хмельниц-
ком. Окончил Ленинградскую военно-
теоретическую школу летчиков. В 1939-
1940 годах его боевое мастерство было
испытано в войне с белофиннами.

Во время бомбового удара по круп-
ному танковому соединению на террито-
рии Белоруссии таранил горящей маши-
ной вражескую колонну.

Член экипажа – Михаил Третьяков,
воздушный стрелок-радист.

Тарасов Дмитрий Захарович – лейте-
нант, командир звена 21-го дальнебом-
бардировочного авиационного полка.
Родился в 1916 году в селе Большой Ку-
шум Балаковского района Саратовской
области. Окончил Энгельсское военное
авиационное училище летчиков. В 1939-
1940 годах участвовал в боях с белофин-
нами.

Группа бомбардировщиков без при-
крытия истребителей бомбардировала
колонну танков и автомашин на дороге
Грубешув – Сокаль (Львовская область).
На втором заходе ее атаковали истреби-
тели противника. Самолет Тарасова был
подожжен, стрелок-радист убит. Пламя
сбить не удалось, и летчик применил та-
ран. 20 июня 1942 года Д.Тарасову по-
смертно присвоено звание Героя Совет-
ского Союза.

Члены экипажа: Еремин Борис Дмит-
риевич – лейтенант, штурман. Родился в
1915 году в городе Ростове Ярославской
области. 20 июня 1942 года ему посмерт-
но присвоено звание Героя Советского
Союза; Капустин Борис Григорьевич –
ефрейтор, воздушный стрелок-радист.
Награжден посмертно орденом Красно-
го Знамени; Ковальский Сергей Ивано-
вич – младший сержант, воздушный
стрелок. Выброшенный взрывом, остал-
ся жив, но считался погибшим. Орден
Красного Знамени, которым он был на-
гражден, вручен спустя 25 лет.

29 июня – восêресенье
Атрашкевич Федор Васильевич – ка-

питан, командир эскадрильи 55-го ист-
ребительного авиационного полка. Ро-
дился в 1905 году в городе Витебске.
Окончил 2-ю военную школу летчиков в
Борисоглебске.

Направил подбитый истребитель на
колонну вражеских автомашин в районе
Костулени (Молдавская ССР). 5 ноября
1941 года посмертно награжден орде-
ном Красного Знамени.

30 июня – понедельниê
Глухов Алексей Моисеевич – лейте-

нант, командир экипажа 73-го авиацион-
ного полка ВВС Краснознаменного Бал-

тийского флота. Родился в 1920 году в
селе Матюково Бабынинского района
Калужской области. Окончил Ейское во-
енно-морское авиационное училище.

При нанесении удара по скоплению
вражеских танков восточнее Даугавпил-
са был атакован истребителями против-
ника. Свой подбитый и загоревшийся
бомбардировщик направил на скопле-
ние танков противника.

Члены экипажа: Матвеичев Василий –
штурман; Сапа Григорий – стрелок-ра-
дист.

Игашов Петр Степанович – младший
лейтенант, летчик 1-го минно-торпедно-
го авиационного полка ВВС Краснозна-
менного Балтийского флота. Родился в
1915 году в селе Бетино Касимовского
района Рязанской области. Окончил Ей-
ское военно-морское авиационное учи-
лище.

В районе города Даугавпилса вступил
в воздушный бой с тремя фашистскими
истребителями. Одного из них сбил ог-
нем бортового оружия, а второго унич-
тожил таранным ударом своего повреж-
денного бомбардировщика. После этого
экипаж обрушил горящий самолет на
мотоколонну противника, форсировав-
шую р. Западная Двина, совершив бес-
примерный, первый в истории авиации,
таран воздушной и наземной целей в
одном вылете.

Члены экипажа: Парфенов Дмитрий
Георгиевич – лейтенант, штурман; Хох-
лачев Александр – младший лейтенант,
стрелок-радист; Новиков Валентин –
краснофлотец, воздушный стрелок. В
год 25-летия Победы все члены экипажа
были награждены посмертно орденами
Отечественной войны I степени.

Пономарев Петр Павлович – лейте-
нант, командир экипажа 73-го авиацион-
ного полка ВВС Краснознаменного Бал-
тийского флота. Родился в 1919 году в
Тбилиси. Окончил Ейское военно-морс-
кое авиационное училище.

В ходе выполнения боевого задания
самолет был атакован и подожжен вра-
жескими истребителями. Экипаж напра-
вил горящую машину на танки и автома-
шины, скопившиеся у понтонной пере-
правы через р. Западная Двина, и взор-
вался вместе с ними.

Члены экипажа: Вотинов Василий
Платонович – лейтенант, младший лет-
чик-наблюдатель. Родился в 1914 году в
деревне Вдовино Ильинского района
Пермской области. Окончил школу мла-
дших авиаспециалистов во Владивосто-
ке и военно-морское авиационное учи-
лище в Николаеве; Варенников Иван Се-
монович – краснофлотец, воздушный
стрелок. Родился в 1920 году в деревне
Панцево Коробинского сельсовета Смо-
ленской области.
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14 Б У Д Ь Т Е  З Д О Р О В І

От же, ан ти ок си да н ти – це
не окре мий вид яки хось ре чо -
вин, а за га ль на на зва для
еле ме н тів, що ма ють зда т -
ність бо ро ти ся з ві ль ни ми ра -
ди ка ла ми. Ві ль ні ра ди ка ли, у
свою чер гу, є осо б ли ви ми
мо ле ку ла ми, зда т ни ми руй ну -
ва ти ін ші мо ле ку ли і на віть
клі ти ни ва шо го ті ла. У но р мі
во ни по ви нні бо ро ти ся з ві ру -
са ми і ба к те рі я ми, бра ти
участь в утво рен ні го р мо нів,
ви ро б ни ц т ві ене р гії і ін ших
ва ж ли вих про це сах. Про те з
ві ком ві ль них ра ди ка лів в ор -

га ні з мі стає все бі ль ше і
бі ль ше, ор га нізм не зда т -
ний їх ко н т ро лю ва ти, і во -
ни по чи на ють руй ну ва ти
йо го зсе ре ди ни. З утво -
рен ням ві ль них ра ди ка лів
ме ди ки по в`я зу ють роз ви -
ток ба га тьох за хво рю вань
(зо к ре ма ра ку, ар т ри ту,
хво роб се р ця, ви ра з ко вих
хво роб), а та кож про цес
ста рін ня.

Ось від цих не при єм но с -
тей і мо жуть вас за хи с ти ти
ан ти ок си да н ти. До їх чи с ла
вхо дять ві та мі ни А, С, Е, а та -
кож та кі еле ме н ти як цинк,
се лен, глу та ти он і де які ін ші.
Окре мо во ни вхо дять до
скла ду ду же ба га тьох про ду к -
тів ха р чу ван ня, але знай ти всі
ра зом, та ще і в чи ма лих об`є-
мах – не так вже лег ко. Цей
кри те рій і став клю чо вим в
скла дан ні рей ти н гу най ко ри -
с ні ших на по їв, що на во дить
УНІ АН- Здо ро в’я. Ви гля дає
він та ким чи ном:

1. Гра на то вий сік. Окрім
пе ре ра хо ва них еле ме н тів, мі -
с тить каль цій, фо с фор, ма г -
ній, за лі зо, на трій. Ду же ко -
ри с ний для се р ця, по ка за ний
при гі пер то нії, ане мії і не до -
крі в`ї. Не ва р то пи ти лю дям з
ви ра з ко вою хво ро бою і під -
ви ще ною ки с ло т ні с тю.

2. Че р во не ви но. Від ра зу

де кі ль ка до слі джень вла с ти -
во с тей ви на за остан ній рік
по ка за ли йо го ко ристь в про -
фі ла к ти ці ра ко вих за хво рю -
вань. Ба га то ді є то ло гів та кож
ра дять при йма ти ви но що -
ден но ра зом з їжею, про те
на р ко ло ги по пе ре джа ють: ва -

ша до за не по ви нна пе ре -
ви щу ва ти 30 гра мів в
день.

3. Ви но г ра д ний сік. Ба -
га то ві та мі нів гру пи В, ко -
ри с них для во лос ся і ні г тів,
і ас ко р бі но вої ки с ло ти, яка
до по мо же вам бо ро ти ся з
мі к ро ба ми. Крім то го, ви -
но г ра д ний сік до по ма гає
збе рі га ти мі ц ну па м`ять, бо -
реть ся з ра ком гру дей і під -
три мує пру ж ність і ела с ти ч -
ність шкі ри.

4. Чо р ни ч ний сік. У на ро ді
чо р ни ця ві до ма тим, що змі ц -
нює зір і ря тує від про но сів.
На спра в ді її ко ри с ні вла с ти -
во с ті на ба га то ши р ші – чо р -
ни ця до по ма гає бо ро ти ся з
цу к ро вим ді а бе том, по пе ре -
джає за хво рю ван ня ясен і
збе рі гає мо ло дість всьо го
ор га ні з му.

5. Сік че ре ш ні. Мі с тить ві та -
мін А, не об хід ний зу бам і очам,
за лі зо і ві та мін С (бо реть ся з
ін фе к ці я ми). Та кож зни жує ри -
зик роз ви т ку ба га тьох ви дів
ра ку, пе ре шко джає ви ни к нен -
ню за хво рю вань се чо ви ві д них
шля хів, до по ма гає збе рі га ти
па м`ять в зрі ло му ві ці.

6. Сік аса ї. Ця яго да в на -
шій кра ї ні не ду же по пу ля р на,
а шко да. У ній мі с тять ся осо -
б ли ві ро с лин ні пі г ме н ти, що
зво ло жу ють шкі ру і пе ре шко -

джа ють її ста рін ню. У пло дах
та кож ба га то жи р них ки с лот,
не об хід них для но р ма ль ної
ро бо ти мо з ку і не р во вої си с -
те ми.

7. Жу ра в лин ний сік. Має
жа ро з ни жу ю чий ефект, до по -
ма гає при ка ш лі і не жи ті, ви -
во дить з ор га ні з му то к си ни,
під ви щує ак ти в ність мо з ку і
зні має вто му. Та кож є си ль -
ним се чо гін ним, при цьо му
не ви ми ва ю чи з ор га ні з му не -
об хід ний йо му ка лій.

8. Апе ль си но вий сік. Від -
мін ний за сіб про фі ла к ти ки за -
сту ди і гри пу. Та кож зні має
вто му, ак ти ві зує ро бо ту мо з ку
і змі ц нює кро в`я ні су ди ни. Ко -
ри с ний при гі пер то нії і ате ро -
скле ро зі. Про ти по ка за ний лю -
дям з під ви ще ною ки с ло т ні с -
тю і ни зь ким вмі с том каль ці ю.

9. Чай. Сорт має не ве ли ке
зна чен ня. Го ло вне, щоб це
був спра в ж ній чай, а не кон -
це н т рат в пля ш ці. Чай не тіль -
ки то ні зує і ба дьо рить, але й
бо реть ся з хво ро ба ми се р ця і
рі з ни ми ін фе к ці я ми.

10. Яб лу ч ний сік. За сто со -
ву ють при ате ро скле ро зі,
хво ро бах пе чі н ки, се чо во го
мі ху ра і ни рок. Та кож но р ма -
лі зує ро бо ту ки ше ч ни ка, ви -
во дить то к си ни з ор га ні з му і
шви д ко від но в лює си ли пі с ля
фі зи ч них на ва н та жень.

ТОП 10

Ка б мін за тве р див 
пла т ні по слу ги МОЗ

Мі ні с тер с т во охо ро ни здо ро в’я
Укра ї ни на да ва ти ме три пла т ні ад мі -
ні с т ра ти в ні по слу ги. Про це йдеть ся у
по ста но ві “Про за твер джен ня Пе ре -
лі ку пла т них ад мі ні с т ра ти в них по -
слуг, які на да ють ся Мі ні с тер с т вом
охо ро ни здо ро в’я, та роз мір пла ти за
їх нє на дан ня”, ух ва ле ній Ка бі не том
Мі ні с т рів Укра ї ни. По слу ги сто су ва -
ти муть ся ви да чі, пе ре офо р м лен ня лі -
це н зій і ви да чі ко пії та ду б лі ка та лі -
це н зій.

Пе р ша по слу га сто су єть ся лі це н зій
на ме ди ч ну прак ти ку, дру га – лі це н зій
на пе ре ро б ку до нор сь кої кро ві та її
ком по не н тів, тре тя – ре єст ра ції (пе -
ре ре є с т ра ції) з ви да чею по сві д чен ня
лі кар сь ких за со бів, ді а г но с ти ч них за -
со бів, про с тих або скла д них (га ле но -
вих) пре па ра тів з ро с лин ної лі кар сь -
кої си ро ви ни.

Крім то го, уряд схва лив про ект по -
ста но ви про пла т ну ад мі ні с т ра ти в ну
по слу гу, що на да єть ся Дер жа в ною ін -
спе к ці єю з ко н т ро лю яко с ті лі кар сь -
ких за со бів МОЗ та роз мір пла ти за її
на дан ня. Це сто су єть ся лі це н зу ван ня
ви ро б ни ц т ва лі кар сь ких за со бів, оп -
то вої, роз дрі б ної то р гі в лі лі кар сь ки ми
за со ба ми.

ОФІЦІЙНО

МОЗ Укра ї ни ра дить на се лен ню до -
три му ва тись пра вил осо би с тої гі гі є ни,
аби за хи с ти ти ся від хо ле ри та ін ших
шлу н ко во- ки ш ко вих за хво рю вань. Зо к -
ре ма у па м’я т ці ві дом ства за зна ча єть -
ся, що хо ле ра – хво ро ба, яка ви кли кає
ба га то ра зо ві во дя ни с ті ви по ро ж нен ня
й блю ван ня та мо же при зве с ти до сме -
р ті від зне во д нен ня (втра та во ди та со -
лей з ор га ні з му) про тя гом де кі ль кох
го дин, як що її вча с но не лі ку ва ти.

По ши рю єть ся хо ле ра че рез хо ле р -
ний ві б рі он, який зна хо дить ся у фе ка -
лі ях (ви по ро ж нен нях) ін фі ко ва ної лю -
ди ни, що по тра п ля ють на за со би по -
всяк ден но го вжи т ку, у пи т ну во ду або
у во ду, яку лю ди вжи ва ють під час при -
го ту ван ня їжі або при вжи ван ні ри би,

що ви ло в ле на
з во до йм, за -
ра же них хо ле -
р ним ві б рі о -
ном.

От же, пре с-
слу ж ба МОЗ
ра дить вжи ва -
ти і ви ко ри с -
то ву ва ти під
час при го ту -
ван ня їжі тіль -
ки без пе ч ну
во ду з пе ре ві -
ре них дже рел або об ро б ле ну шля хом
ки п’я тін ня. Ча с то ми ти ру ки з ми лом
чи с тою во до ю. Як що від су т нє ми ло,
ми ю чі за со би або за со би для дез ін фе -
к ції рук, що мі с тять спирт, об ро б ля ти
ру ки зо лою або пі с ком, пі с ля чо го ре -
те ль но по ми ти їх чи с тою во до ю. Та кож
ра дять під час при го ту ван ня їжі під да -
ва ти її те р мі ч ній об ро б ці (осо б ли во мо -
ре про ду к ти, ри ба), при го то в ле ну їжу
збе рі га ти в за кри то му ви гля ді в хо ло -
ди ль ни ку, ре те ль но ми ти фру к ти і ово -
чі. Дез ін фі ку ва ти при мі щен ня (ку х ню,
ту а лет, душ, ван ну) ми ю чи ми за со ба -
ми, що мі с тять хлор.

У ра зі пі до зри на за хво рю ван ня
(по ява ба га то ра зо вих ви по ро ж нень)
не об хід но те р мі но во роз по чи на ти ре -
гі д ра та цію: вжи ва ти со льо ві роз чи ни
за їх на яв но с ті – ре гі д рон, га с т ро літ,
при їх від су т но с ті пи ти ба га то рі ди ни.
Своє ча с на ре гі д ра та ція мо же вря ту ва -
ти ва ше жит тя, го во рить ся в па м’я т ці.

І обо в’я з ко во не гай но зве р ніть ся
до най бли ж чо го ме ди ч но го за кла ду,
продо в жу ю чи пи ти со льо ві роз чи ни
під час пе ре су ван ня до ме ди ч но го за -
кла ду.

До три му ю чись пра вил осо би с тої гі -
гі є ни, ви ря ту є те своє жит тя!

ПРОФІЛАКТИКАОстан ні пів мі ся ця ува гу ба га -
тьох  укра ї н ців при ве р та ла ін фо -
р ма ція ЗМІ про по яву ви па д ків
за ра жен ня хо ле ро ю. Ста ном на
9 че р в ня 2011 ро ку, як по від ом -
ляє Мі ні с тер с т во охо ро ни здо ро -
в’я, но вих ви па д ків хо ле ри в мі с ті
Ма рі у по лі та Во л но ва сь ко му ра -
йо ні не за ре є с т ро ва но. Всьо го за -
ре є с т ро ва но 15 ви па д ків за хво -
рю ван ня на хо ле ру. Стан здо ро -
в’я хво рих ста бі ль ний. Три ває
про цес про ве ден ня ком пле к су
про ти епі де мі ч них за хо дів.

ЯЯкк  ууббее  ррее  гг   ттии  ссяя  ввіідд  ххоо  ллее  ррии  

Рей тинг най ко ри с ні -
ших  в сві ті на по їв скла ли
уче ні з Ка лі фо р ній сь ко го
уні вер си те ту в Лос- Ан -
дже ле сі. За сно ва ний спи -
сок на вмі с ті в на по ях ан -
ти ок си да н тів. Сьо го дні ми
ду же ча с то чу є мо та са мі
вжи ва є мо сло во “ан ти ок -
си да н ти”. І цьо му най бі -
ль ше спри яє ре к ла ма рі з -
них ха р чо вих про ду к тів.
Ма ло не ко жен ви ро б ник
чаю або йо гу р ту вва жає
сво їм обо в`я з ком по ста -
ви ти на свою про ду к цію
зна чок “мі с тить ан ти ок -
си да н ти”. Але що ж вла с -
не озна чає цей те р мін,
знає не ду же ве ли ка кі -
ль кість лю дей.

Де ся т ка най ко ри с ні ших на по їв

Чим бі ль ше на но т ру бок мі с -
тить “пла с тир”, тим бі ль ше
клі тин до вко ла ньо го бу де ре -
ге не ро ва но. “Пла с тир” при -
крі п ля єть ся до ді ля н ки із по -
шко джен ням тка нин і сво єю
ак ти в ні с тю сти му лює їх нє від -
но в лен ня.

За сло ва ми фа хі в ців, осо б -
ли вість но во го ви на хо ду по ля -
гає в то му, що він до -
по ма гає ре ге не ру ва ти

не один тип клі тин, а всі три –
м’я зо ві, не р во ві та  ен до те лі а -
ль ні. До слі д ни ки про ве ли ли ше
по пе ре дні ви про бу ван ня, але у
май бу т ньо му спо ді ва ють ся ви -
ко ри с то ву ва ти “на но п ла с тир”
для лі ку ван ня не ли ше лю дей,
які щой но пе ре не с ли се р це вий
на пад, але і тих, хто пе ре жив
йо го ба га то ро ків то му. 

Ви яв ля єть ся, про цент
сме р т но с ті від пі р си н гу ви -
щий, ніж від ра ку ле ге нів.
Вче ні Ло н дон сь кої шко ли гі -
гі є ни та тро пі ч ної ме ди ци ни в
ре зуль та ті ма с ш та б но го до -
слі джен ня з’я су ва ли, що
бли зь ко 30% лю дей, які зро -
би ли со бі пі р синг, в май бу т -
ньо му ма ли про бле ми зі здо -
ро в’ям ра з но го сту пе ня скла -
д но с ті, у то му чи с лі, за ра -
жен ня кро ві та кро во те чі.

15% з тих, хто ви рі шив при кра си ти своє ті ло та ким чи ном, до -
ве лось зве р ну ти ся до лі ка р ні. Це по в’я за но та кож з та ким фа к то -
ром, що 10% ба жа ю чих ро би ли пі р синг у ама то рів. 50% з тих, хто
про ко лю вав язик, а та кож ін ші ча с ти ни ті ла, ма ли ме ди ч ні про -
бле ми, по в’я за ні з ці єю про це ду ро ю.

Фа хі в ці ра дять: пе ред тим, як на ва жи ти ся на цю про це ду ру,
при ді літь го ло вну ува гу то му, чи до три му ють ся ви мог пра вил
гі гі є ни в са ло ні, пи ше ei.com.ua. Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

“На но п ла с тир” для се р ця
Гру па аме ри кан сь ких

до слі д ни ків під ке рі в ни -
ц т вом То ма са Уе б с те ра з
Бра ун сь ко го уні вер си те -
ту за про по ну ва ла свій
ме тод ре ге не ра ції клі -
тин і тка нин се р ця, які
руй ну ють ся че рез від тік
ки с ню під час на па ду.
Ви на хід – чо р на кру г ла
ла т ка, по ді б на до не ве -
ли ч ко го пла с ти ру ді а ме -
т ром 2,5 см і за втов ш ки
як люд сь ка во ло си на,
яка скла да єть ся з кри хі -
т них ла н цю ж ків ато мів
ву г ле цю, що утво рю ють
на но т ру б ки. Во ни про -
во дять струм та імі ту ють
шо р с т ку по ве р х ню при -
ро д ної тка ни ни. 

ТЕХНОЛОГІЇ

Сме р т ність від пі р си н гу 
ви ща ніж від ра ку

ВЧЕНІ СТВЕРДЖУЮТЬ



Чемпіон світу
IBF/WBO/IBO з боксу украї-
нець Володимир Кличко зі-
знався в тому, що в ньому
фактично уживаються дві
людини: Володимир Кличко
і боєць, який проявляється
тільки на рингу.
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ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

На змаганнях бу-
ли представлені
спортсмени коман-
ди майстрів з легкої атлетики Центрального
спортивного клубу Збройних Сил України, які
здобули 23 медалі: 8 золотих, 7 срібних та 8
бронзових.

Командний чемпіонат Європи пройде у
Стокгольмі з 17 по 20 червня.

Представляти Україну на
чемпіонаті Європи здобули
право 5 армійців ЦСК –  ста-
рший солдат Олексій Семе-
нов (метання диска), праців-
ники ЗС України Олеся Повх
та Марія Ремень (біг на 100,
200 метрів та естафета 4 по
100 метрів), працівник ЗС
України Володимир Бураков
(біг на 400 метрів та еста-
фета 4 по 400 метрів), сол-
дат служби за контрактом
Ганна Тітімець (біг на 400
метрів з бар’єрами та еста-
фета 4 по 400 метрів).

Також путівку до Швеції здобула представ-
ниця групи спортсменів вищої кваліфікації лей-
тенант Віта Стьопіна (стрибки у висоту) та сол-
дат служби за контрактом з навчально-спорти-
вної бази літніх видів спорту (м. Львів) Дмитро
Дем’янюк.

“У середині мене дві людини,
– повідомив Кличко виданню
The Telegraph. – Є людина, і є
боєць. Я не особистість на рин-
гу. Я як актор, який увійшов в
роль. Не важливо, що станеть-
ся, я не маю наміру програвати.
Це як роль, яку граєш. Це не Во-
лодимир Кличко на рингу. Мені
потрібно два тижні після бою,
щоб вийти з цієї ролі і знайти
себе”.

При цьому Кличко заявив, що
він не був народжений бійцем,
однак суворі методики радянсь-
кої спортшколи і робота над со-
бою дозволили йому виховати ці
якості в собі.

“Я не був народжений бійцем,
на відміну від свого брата Віта-
лія. Не можна назвати це талан-
том. Мені довелося навчитися
тим якостям, які зараз є у мене.
У нашій школі були більш тала-
новиті хлопці, ніж я, але вони
зламалися фізично і психологіч-
но. Це були дійсно звірячі трену-

вання”, – додав українець.
Згадав Кличко і 2004 рік, ко-

ли в його активі були дві пораз-
ки. “Тоді я був на дні, і був найгі-
ршим з двох братів. Я програв
два бої: Коррі Сандерсу і Лей-
мону Брюстеру. На головних
сторінках новин про бокс я з ду-
рним обличчям намагався вста-
ти з настилу рингу з підписом
“Зломлена людина”. Навіть мій
брат сказав, що я повинен піти з
боксу, але я ніколи не втрачав
віри в себе. Я зробив певні змі-
ни, і ось де я зараз. Це моя від-
повідь критикам, і я ще не все
сказав”, – заявив Володимир.

Свій наступний бій Кличко
проведе 2 липня проти британ-
ця Девіда Хея. Нещодавно Хей
випустив гру для мобільних те-
лефонів, в якій пропонує побити
невідомого російського боксе-
ра, дуже схожого на Володими-
ра Кличка. Після чого заявив,
що має намір з Кличка зробити
фарш.

Після закінчення дощу гон-
щики відкатали ще близько
десятка кіл слідом за маши-
ною безпеки, після чого наре-

шті гонка продовжилася.
У боротьбі з Баттоном роз-

вернуло Фернандо Алонсо, і
іспанець вже не зміг поверну-

тися на трасу, а британець,
здавалося б, втратив всі шан-
си на подіум, заїхавши в бок-
си в п’ятий раз.

Невдачі Ferrari продовжили-
ся. Феліпе Масса, який нама-
гався вийти на друге місце, не
втримався на слизькому асфа-
льті і пошкодив свій болід. Не-
забаром зійшов з дистанції Нік
Хайдфельд, який намагався
обійти Камуї Кобаяші (Sauber).

В якийсь момент на друго-
му місці опинився пілот
Mercedes Міхаель Шумахер,
але за ним у погоню кинулися
Веббер та Баттон.

В тім, Баттону вдалося не
лише обійти і Шумахера, і Веб-
бера, але ще й прискорити-
ся в гонитві за лідером гонки
Себастьяном Феттелем. Ні-
мець пролідирував всю гонку і
мав комфортну перевагу над
суперниками ще за кі-
лька кіл до фінішу, але

було видно, що болід McLaren
їде набагато швидше.

Розв’язка Гран-прі Канади
сталася на останньому колі.
Феттель всіма правдами та
неправдами намагався дотяг-
ти до фінішу першим, але на
одному з поворотів помилив-
ся, і Баттон миттєво випере-
див лідера ЧС.

Таким чином, Баттон ви-
грав 10-у гонку в кар’єрі, при-
чому ця перемога напевно за-
пам’ятається йому найбільше.

Третім фінішував Веббер, а
четверте місце посів семира-
зовий чемпіон світу Шумахер.
П’яте місце дісталося Віталію
Петрову на Lotus-Renault, а
шосте місце на фотофініші
вирвав у Кобаяші Масса, який
зумів після свого вимушеного
заїзду на піт-стоп піднятися
на нього з 11-ї позиції!

Урочисту церемонію жеребкуван-
ня фінальної частини чемпіонату Єв-
ропи з футболу 2012 року прийме
Національний палац культури і мис-
тецтв “Україна”. Захід відбудеться 2
лютого і розпочнеться о 19:00 за ки-
ївським часом.

16 збірних-учасниць турніру будуть роз-
биті на чотири кошики по чотири команди в
кожному. Польща та Україна вже зайняли
свої місця в першому кошику, де до них та-
кож приєднаються діючі чемпіони іспанці, а
також ще одна збірна з найкращим коефі-
цієнтом УЄФА для національних збірних.

Крім того, вже відомо, що поляки грати-
муть в групі А, матчі якої прийматимуть
Варшава та Вроцлав, а українці – в групі D
(Київ, Донецьк).

Церемонія жеребкування пройде під га-
слом “Творимо історію разом!”, і саме під
час неї буде презентовано офіційний м’яч
чемпіонату. З метою ширшого висвітлення
заходу ЗМІ, вперше в історії проведення
Євро жеребкування фінальної частини
пройде в п’ятницю ввечері, а не у неділю
опівдні.

Континентальна першість відбудеться з 8
червня по 1 липня 2012 року на полях Украї-
ни та Польщі. УЄФА хоч і не подобаються
українські дороги, проте в організації впев-
нені в успішному проведенні Євро-2012.

“Даллас” вперше у своїй історії став
чемпіоном НБА, здобувши перемогу в
шостому матчі серії з “Майамі”, тим са-
мим в черговий раз довівши, що зіграний
склад часом куди важливіше, ніж наяв-
ність в команді цілого розсипу зірок пер-
шої величини.

“Майамі” у вирішальному поєдинку почали гру ду-
же добре, відірвавшись на старті від суперника на
дев’ять очок. Однак потім гості зуміли перехопити
ініціативу і, в першу чергу, завдяки старанням Джей-
сона Террі і Дірка Новіцкі на перерву команди пішли
за рахунку 32:27 на користь “Далласа”.

У другій 12-хвилинці “Майамі” знову заволодів пе-
ревагою і в якийсь момент навіть вийшов вперед.
Проте “Маверікс” зробив черговий камбек, завер-
шивши першу половину зустрічі на свою користь.

Ну а в третьому ігровому відрізку “Даллас”, очеви-
дно зловивши кураж, зовсім не залишив супернику
жодного шансу, перед заключною чвертю забезпе-
чивши собі дев’ятиочковий відрив.

“Маверікс” не здали своїх позицій і у фінальній
12-хвилинці, а коли за 30 секунд до кінця Новіцкі за-
кинув свої чергові два очки, стало вже остаточно
зрозуміло, хто ж цього року буде чемпіоном.

“Я не можу в це повірити, – зізнався після двобою
MVP фінальної серії Дірк Новіцкі. – Ця перемога да-
лася нам величезними зусиллями, і ми її дуже довго
чекали”.

Нагадаємо, в минулому році чемпіонами НБА бу-
ли баскетболісти “Лейкерс”, які обіграли у фіналі
“Орлан до”.

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ

Днями в Ялті за-
вершився Кубок
України з легкої
атлетики, за ре-
зультатами якого
формувалась на-
ціональна збірна,
яка буде змагатися
у командному чем-
піонаті Європи з
легкої атлетики,
повідомляє Депар-
тамент преси та
зв’язків із ЗМІ Мін-
оборони.

7 армійців – у національній
збірній з легкої атлетики

Кличко “страждає”
на роздвоєння 
особистості

БОКС

ФУТБОЛ

“Я даю вам слово, я не
збираюся переходити в “Ма-
нчестер Сіті”. Гроші – не най-
головніше. Якби гроші вирі-
шували все, то я міг би за-
робляти вдвічі більше, ніж за-
раз. Найголовніше – це став-
лення людей, і я дуже щасли-
вий в Мадриді”, – сказав Крі-
штіану Роналду.

Водночас португалець зая -
вив, що збирається продов-
жити контракт з королівсь-
ким клубом ще на десять ро-
ків, повідомляє офіційний

сайт команди.
“Я зробив усвідомлений

вибір між “Реалом” і “Барсе-
лоною”. Я хочу продовжити
угоду з мадридським клубом
на 10 років і закінчити у ньо-
му кар’єру, – заявив Ронал-
ду.

За його словами, він хоче
допомогти “Реалу” вдесяте
виграти Лігу чемпіонів.

Нагадаємо, що в минуло-
му сезоні чемпіонату Іспанії
Роналду встановив рекорд,
забивши 40 голів.

Роналду не залишить “Реал”
Форвард мадридського “Реалу” Кріштіану Роналду запе-

вняє, що не проміняє мадридський “Реал” на “Манчестер Сі-
ті”, незважаючи на великі гроші, які боси англійської коман-
ди готові заплатити за португальського нападника.

НБАЄВРО-2012

“Даллас” вперше у 
своїй історії виграв 
чемпіонат НБА

Жеребкування 
Євро-2012 пройде в 
палаці “Україна”

ФОРМУЛА- 1

Гран-прі Канади 2011
надовго запам’ятається ша-
нувальникам “Формули-1”.
Гонка вже на 24-му колі
була зупинена через про-
ливний дощ, причому пере-
рва тривала дві години!
Але ще до цього відбулося
кілька цікавих подій. Гонка
почалася за машиною без-
пеки, а коли вона покинула
трасу, Льюїс Гемілтон врі-
зався в Марка Веббера, а
пізніше в результаті помил-
ки свого товариша по
McLaren Дженсона Баттона
Льюїс в зіткненні з його бо-
лідом пошкодив заднє ко-
лесо, зійшовши з траси. По-
тім була серія піт-стопів, пі-
сля чого дощова “хвиля”
змусила організаторів при-
зупинити Гран-прі Канади. Сторінку підготував Андрій Агєєв. 

Баттон виграв найкрасивішу гонку сезону
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По спо ри ли ан г ли ча нин,
аме ри ка нец и укра и нец у ко -
го са мо лет бо ль ше:

Ан г ли ча нин: 
– Ну, у нас в са мый бо ль -

шой са мо лет три та н ка по ме -
ща е т ся. 

Аме ри ка нец: 
– Так вот у нас в са мо лет 4

ка те ра вхо дит!!! 
Укра и нец: 
– А вот я не да в но на “Мри и”

ле чу, тут ко ман дир го во рит
пя т на д ца то му пи ло ту: “Петь,
че это в три дцать се дь мом
от се ке жуж жит так? Про -
верь”. Тот на мо то цикл сел,
ча са че рез по лто ра при ез жа -
ет, до кла ды ва ет: “Товарищ
ко ман дир, там в ил лю ми на -
тор “Бо инг” ка кой- то за ле -
тел, те перь во к руг лам по чки
ле та ет, что при ка же те де -
лать?”

Об ъ я в ле ние в аэ ро по р ту: 
– Ува жа е мые па с са жи ры!

Мы про сим всех по те ря в ших
ко ри ч не вый бу ма ж ник с пя -
тью ты ся ча ми до л ла ров не
то л пить ся, а встать по двое в
оче редь к око ше ч ку бю ро ин -
фо р ма ци и.

Са мо лет за хо дит на по са -
д ку в гро зо вых усло ви ях, и
один из па с са жи ров, встре -
во жен ный ра с ка та ми гро ма и
све р ка ю щи ми в ил лю ми на то -
ре мо л ни я ми, с со м не ни ем в
го ло се осто ро ж но ин те ре су -
е т ся у стю а р дес сы: 

– А мы то ч но ся дем? 
На что стю а р дес са тут же

отве ча ет: 
– Па с са жир, да не во л нуй -

тесь Вы так, ко не ч но ся дем.
В во з ду хе еще ни один са мо -
лет не ос та ва л ся. 

Все -та ки лю ди –  па ра до к -
са ль ные су ще с т ва. Ес ли гро -
м ко кри к нуть “а а а а а а” в би б -
ли о те ке, то на крикнувшего
то ль ко не до умен но по смо т -
рят. А ес ли сде лать то  же са -
мое в са мо ле те, то при со е -
ди ня т ся.

У са мо ле та от ка за ли дви -
га те ли. Пи лот про сит стю а р -
дес су, что бы та по дго то ви ла
па с са жи ров к ава рий ной по -
са д ке. Че рез не ско ль ко ми -
нут он спра ши ва ет, все ли
за ня ли свои ме с та и при сте г -
ну ли ре м ни. 

– Все, – отве ча ет стю а р -
дес са, – кро ме од но го ад во -
ка та: он до сих пор ра з да ет
всем свои ви зи т ки. 

– Ува жа е мые па с са жи ры!
Наш эки паж при вет с т ву ет
вас на бо р ту на ше го ави а -
лай не ра. За ваш ко м форт и
бе з о па с ность ко ман дир эки -
па жа по дни ма ет свой пе р вый
тост.

Та мо жен ник, за гля ды вая в
че мо дан па с са жи ру с при бы -
в ше го рей са: 

– Итак, ува жа е мый, да вай -
те опре де ли м ся, где тут ва -
ши ве щи, а где – мо и.

У бло н ди н ки би лет на са -
мо лет в эко ном- кла с се, но
она са ди т ся в би з нес- класс.
Все по оче ре ди пы та ю т ся
уго во рить ее пе ре сесть. Та
ни в ка ку ю. На ко нец по дк лю -
ча е т ся гла в ный пи лот: 

– Сей час с ней по го во рю,
я су мею, у ме ня же на то же
бло н ди н ка. 

Ше п нул ей что-то на ухо,
бло н ди н ка тут же вста ла и
по шла на свое ме с то. Все
хо ром: 

– Что ты ей ска зал?! 
– Ска зал, что би з нес-

класс в Майа ми не ле тит. 

Ком па нія Opel
по ши ри ла де та ль -
ну ін фо р ма цію й
но ві фо то гра фії
три д ве р но го хе т ч -
бе ка Astra но во го
по ко лін ня, яка
отри ма ла в на зві
тра ди цій ну при -
ста в ку GTC. Ши ро -
кій пу б лі ці ав то -
мо біль пред ста в -
лять на мо то р-шоу
у Фра н к фу р ті, що
прой де у ве ре с ні. 
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ВВІІДДППООВВІІДДІІ  ННАА  ССККААННВВООРРДД  ВВ  №№  2233 У по рі в нян ні з п’я ти две р ним хе т ч бе ком
но ви н ка ста ла ни ж чою на 15 мі ліме т рів,
оде р жа ла збі ль ше ну на 10 мі ліме т рів ко лі -
с ну ба зу (до 2695 мі ліме т рів), а та кож
роз ши ре ну на 40 мі ліме т рів пе ред ню ко -
лію й на 30 мі ліме т рів – за д ню. Opel Astra
GTC по пе ре ду оде р жа ла то ч но та ку ж під -
ві с ку, як і на “за ря дже ній” Insignia OPC.
По за ду за ли ши ла ся та ж ба л ка з ме ха ні з -
мом Уат та, як і на п’я ти две р ній “Ас т рі”. 

Спо ча т ку хе т ч бек Opel Astra GTC бу де
до сту п ним із чо ти р ма дви гу на ми. Се ред
бе н зи но вих аг ре га тів пред ста в ле но два
1,4-лі т ро вих тур бо мо то ри по ту ж ні с тю 120 і
140 кін сь ких сил, а та кож 180-си ль на ту р бі -
ро ва на “че т ві р ка” об’ ємом 1,6 лі т ра. 

Та кож на ав то мо бі лі вста но в лю ва ти -
муть дво лі т ро вий ди зель (165 кін сь ких
сил і 380 Нм). З та ким мо то ром три д ве р -
ка змо же роз га ня ти з ну ля до “со т ні” за
8,9 се ку н ди й до ся га ти ма к си ма ль ної
швид ко сті 210 кі ло ме т рів на го ди ну. За
да ни ми ви ро б ни ка, ви тра та па ль но го в
змі ша но му ци к лі скла де 4,9 лі т ра, а при

по вні с тю за пра в ле но му ба ці (56 лі т рів)
за пас хо ду ма ши ни скла де по над 1100 кі -
ло ме т рів. 

Усі мо то ри в ба зі аг ре га ту ють ся із ше -
с ти сту пі н ча с тою ме ха ні ч ною ко ро б кою
пе ре дач і осна ще ні си с те мою “ста рт-
стоп”. Як уто ч ню ють в “Опе лі”, про ін ші
ва рі а н ти си ло вих уста но вок бу де ого ло -
ше но під час пре м’є ри ав то мо бі ля на мо -
то р-шоу у Фра н к фу р ті. Но ви н ку та кож
мо ж на бу де за мо ви ти із си с те ма ми роз -
пі зна ван ня до ро ж ніх зна ків, по пе ре джен -
ня про ми мо ві ль не пе ре ти нан ня су ціль ної
лі нії роз мі т ки, ада п ти в ни ми бі к се но но ви -
ми фа ра ми го ло вно го сві т ла. 

На єв ро пей сь ко му ри н ку ці ни на “Ас -
т ру” стартуватимуть від 21 ти ся чі 750
єв ро. За ці гро ші по ку пець оде р жить
120-си ль ну ма ши ну в ком пле к та ції Enjoy.
То по вий ва рі ант (з ди зе ль ним мо то ром і
у ве р сії Sport) обі йдеть ся в 27 ти сяч 855
єв ро. 

Підготував Сергій Клименко.
“Крила України”.


